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LIETUVĖ, IŠŠOKUSI IŠ RUSU LAIVO PRIE 
DANIJOS, ATVYKO Į J. AM. VALSTYBES 

Rašo VLADAS BARČIAUSKAS
NEW YORKAS. — Sausio 5 d., švedų laivu Kungsholm į New 

Yorką atvyko Stasė Sakalauskienė. Ji atvyko iš Danijos, kur, 
prieš pusantrų metų, prie Danijos pakrančių šoko Į jūrą, kad 
pasiektų laisvąjį pasaulį.

New Yorke S. Sakalauskienę pasitiko Lietuvos konsulas A. 
Simutis, BALFo atstovas J. Boley, Liet. Informacijos Centro 
direktorė M j Kižytė ir laikraštininkai.

PASAULY DAR DAUG NETEISYBĖS,
SAKOMA PREZIDENTO PRANEŠIME

____________________

Milijonai žmonių tebeneša vergiją, priminė Ike
WASHINGTONAS, D. C. — Prezidentas Eisenhoweris savo 

metiniame pranešime prasidedančiai kongreso sesijai priminė ir 
tai, kad pasauly dar nėra atitaisytos didelės skriaudos ir netei
sybės.

Jos tragingas bėgimas iš ru
sų žvejų laivo ir iš rusų vergi
jos, prieš pusantrų metų, pra
skambėjo viso pasaulio spau
doje. Jos herojišką žygį, šuolį 
jūron, kad išsigelbėtų iš nelais
vės, plačiai aprašė ir Amerikos 
laikraščiai. Pusantrų metų ji 
gyveno Danijoje.

Iš vergijos ir visų nelaimių 
išsigelbėjusi, Stasė džiaugėsi, 
kada būrelis lietuvių ją sutiko. 
Ji dar labiau nustebo, kada 
klausinėdama sužinojo, kad 
M. Kižytė ir J. Boley, čia gimę, 
taip gražiai kalba lietuviškai 
ir jąja rūpinasi.

Iš New Yorko tą pačią die
ną Stasė Sakalauskienė išvyko 
į tChicagą, pas savo dėdę ir dė
dienę Antaną ir Petronėlę Nor
kus, 4520 So. Hermitage Ave., 
Chicago 9, Ill. Visą laiką ji 
reiškė džiaugsmą, pasiekusi šį 
kraštą. į Džiaugsmas spindėjo 
jos akyse. Ji nedidutė, šviesia
plaukė žemaitė.

Stasė Sakalauskienė gimė 
Biržų-Lauko kaime, Šilalės 
valsčiuje, Tauragės apskrityje 
prieš 27 metus. Jos tėvai Rapo
las ir Domicėlė Norkai; moti
na gimusi Kurlinskaitė. Ji au
go ir mokėsi dar laisvojoj Lie
tuvoj. Tėvai turėjo nedidutį 
ūkį.

Naujosios ateivės gyvenimo 
sunkumai prasidėjo su Antruo
ju Pasauliniu karu. Jau vokie
čiai dar jaunutę Stasę buvo 
paėmę kasti apkasų Varnių 
mieste. Bet ji, prasidėjus bom
bardavimams, nuo šių privers
tinių darbų pabėgo. Antrajai 
rusų okupacijai užėjus, ji su 
tėvais gyveno dar savame kai
me, bet neilgai. Trobesiai iro, 
nebuvo iš kur gauti medžiagos 
jiems taisyti. Kaip kiti, ir jie 
kraustėsi į Klaipėdos kraštą, 
kuris, besibaigiant karui, liko 
beveik be gyventojų. Norkai 
tada apsigyveno Pagėgių aps
krityje, Vilkiškiuose. Kaip pa
sakoja naujai atvykusioj!, tada 
Klaipėdos krašte galėjai gyve
nimui pasirinkti bet kurį ūkį 
ar namą, bet, žinoma, geres
niuosius jau buvo užėmę rusai. 
Tokiuose namuose žmonės ras
davo dar ir kiek baldų ir ūkio 
padargų. Porą metų gyventa 
dar žmoniškiau, bet vėliau pra
dėjo steigti kolchozus. Nuo ta
da ir prasidėjo gyventojų sun
kumai.

Kurį laiką, pasakoja Stasė 
Sakalauskienė, ji dirbusi vie
noj pieninėj. Vėliau gavo dar
bą Žukų pašte, taip pat Klai
pėdos krašte. Dirbdama pašte, 
daugiau sutikdavo žmonių. 
Kaip ir kitų paštininkų, jos pa
reiga buvo platinti tarybinę 
spaudą. Laikraščiams platinti 
taip pat būdavo kažkoks pla
nas. Tam planui vykdyti būda
vo šaukiami susirinkimai, ku
riuose rusų kalba rusai agituo
davo laikraščius gyventojams 
įsiūlyti, įbrukti. Ji vaikščioda
vo pas žmones į jų namus. Ir 
dabar atsimenanti, kad dauge
lis, nors nenorėdavo atsisakyti 

užsisakyti laikraščių, bet netu
rėjo tam pinigų. Ji juos su- 
prasdavusi ir palikdavusi ra
mybėje.

Nors darbo pašte buvo už
tektinai, bet iš gaunamo 320 
rublių atlyginimo ji negalėjusi 
pragyventi. Todėl ieškojusi ki
to darbo. Nuvykusi į centrinį 
Klaipėdos krašto paštą, bet 
nieko nelaimėjusi. Ten vienas 
susitikimas įvedęs ją į darbą, 
kuris atidaręs vartus į plačią
sias jūras. Eidama gatve Klai
pėdoje sutikusi barzdotus ru
selius. Kaip ji paskui sužino
jusi, tai buvę rusų sentikiai. 
Jie jai paaiškinę, kad darbas 
galima gauti žvejybos laivuose. 
Ji lankėsi tų rusų sentikių na
muose, kur radusi ikonų ir ki
tų šventenybių. Kada pradėju
si ieškoti darbo žvejybos lai
vyne, susidūrusi su sunkumais. 
Žvejybą tvarkanti įstaiga pa
reikalavusi partijos rekomen
dacijų. Reikėję grįžti į Vilkiš- 
kį. Kelionei neturėjusi lėšų, 
tad pardavusį turėtą lapės kai
liuką. Vilkavišky pasisekę re
komendacijas gauti, ir Stasė 
Sakalauskienė Klaipėdoje bu
vo priimta į žvejų laivus. Lai
vuose uždirbdama pagal pa
gautos žuvies kiekį. Paskuti
niuoju laiku rūšiuodama sil
kes, Stasė Sakalauskienė už
dirbdavo apie 1,500-2,000 rub
lių per vieną kelionę į jūrą. 
Tačiau ji vis galvojusi, kaip 
nors patekti į laisvąjį pasaulį. 
Plaukiojusi lenkų žvejybos lai
vu. Sustodavę tik rusų ( ar jų 
užimtuose uostuose: Liepojuje, 
Karaliaučiuje, o taip pat len
kų uoste Gdynėje. Lenkų uos
te nė vienam iš laivų išlipti 
neleisdavę. Viename laive, ku
riuo plaukiojo ir dirbo Stasė 
Sakalauskienė, atsiradę plono 
audeklo. Ji atsirėžusi kelias 
skiauteles ir norėjusi parašyti 
laišką į Ameriką tetai, kurios 
adresą visada su savim turėju
si ir slėpusi. Ji norėjusi tokį 
laišką įmesti į jūrą, kad jį pa
gautų netoli žvejoję laisvųjų 
kraštų žvejai. Ji tikėjusi, kad 
laišką žvejai persiusią tetai į 
Ameriką.

Sunku, o ypatingai moterį, 
klausti apie jos pergyvenimus, 
kada ji šoko į jūrą, kad galėtų 
išsilaisvinti iš vergijos. Tačiau 
kalbant apie tą momentą, jos 
akyse pastebi tą didelį susijau
dinimą ir gali suprasti jos tuo
laikinę būseną: juk ją danai 
ištraukė iš bangų pusgyvę. Ji 
žinojo, kad jų žvejų laivas, ku
riame, be jos, buvo dar 16 mo
terų darbininkių, plaukia Da
nijos pakraščiais. Tačiau šo
kant per bortą nežinojo, ar ją 
amžinasčiai priglaus1 jūros 
bangos, ar ji pasieks laisvės 
krantus.

Danijoj Stasė Sakalauskienė 
pabudo tik ligoninėje. Ji tada 
nežinojo, kur ji esanti. Pirma
sis lietuvis, kuris ją ligoninėj 
aplankė, buvo Česlavas Slia- 
žinskas, Lietuvių Bendruome-

Pierre Pcujade su savo žmona ir kitais partijos nariais geria pergalės tostą savo raštinėje Pary
žiuje, paaiškėjus, kad jo partija rinkimuose surinko netikėtai daug balsy. Poujade nebuvo išstatęs 
savo kandidatūros, jo partija nebuvo patiekusi jokios programos, tik pareiškusi protestą tu vardu, 
kurie jaučiasi esamos valdžios blogai traktuojami.

Vėliausios Žinios
N. Y. NEWS PAVARĖ REPORTERĮ, 

APKLAUSINĖTA SENATO KOMITETE
Neatsakinėjo į klausimus apie praeitį

WASHINGTONAS, D. C. — New Yorko dienraštis Daily 
News atsiuntė telegramą savo reporteriui William A. Price ir 
pasakė, kad jis atleidžiamas iš darbo, kam neatsakinėjo senato 
komitete į klausimus. Laikrašty jis dirbo nuo 1946 metų.

W. A. Price ketvirtadienį At
sisakė senato vidaus saugumo 
komiteto aiškintis į klausimus 
apie jo komunistinę veiklą. Price 
karo metu buvo lėktuvo pilotu. 
Senato tardytojai palietė ir jo 
aviacijos veiklą, sudarydami 
įspūdžio, kad ir tai turėjo tar
nauti komunistams.

Iš klausimų paaiškėjo, kad 
Price skrido lėktuvu į Pietų Ame 
riką, kad jo lėktuvo keleivė buvo 
Marcella Hičmanova, kuri dabar 
dirba Jungtinėse Tautose, o 
anksčiau buvo komunistų par
tijos kurjerė. Price atsisakė aiš
kintis, lygiai kaip jis nutylėjo 
ir dėl klausimo, ar jis ir pandien 
priklauso komunistų partijai.
Vėl vienas iš N. Y. Times

Kitas ketvirtadienį apklausi
nėtas liudininkas buvo Otto Al
bertson, New York Times ko
rektorius, dirbąs ten nuo 1945 
metų. Į klausimą, ar jis priklau- 

nės Danijoj tuolaikinis pirmi
ninkas. Jis ir buvo pirmuoju 
tarpininku - perkalbėto j u tarp 
jos ir danų policijos.

Ligoninėj Stasė Sakalauskie
nė buvo ilgai, metus laiko. Bū
dama ligoninėje, Danijoje gy
venančių lietuvių padedama, 
susirado ir savo gimines JAV- 
bėse. Jos dėdė Antanas Nor
kus ir rūpinosi jos atkeliavi- 
mu į Ameriką.

Danijoje, išėjusi iš ligoninės, 
ji kurį laiką dirbo viename 
ūkyje, o paskutiniuosius 6 mė
nesius gyveno pas lietuvius 
Bričkus. Danijoje susitiko su 
kitais lietuviais, dalyvavo ir jų 
susirinkimuose. Danijos lietu
viai jąja rūpinosi. Besikalbant 
ji prisiminė Evangeliną' Lau- 
ciūtę, 3736 S. Campbell Avė., 
Chicago, Ill. Ši, jai nepažįsta
moji, atsiuntė didžiulį dovanų 
siuntinį.

Įdomu, kad rusų žvejų lai
vas, iš kurio Stasė Sakalaus
kienė iššoko, vardu “Novaja 
Zemlia” — “Naujoji Žemė”. 
Ir štai po ilgų vargų Stasė Sa
kalauskienė pasiekė Amerikos 
naująją žemę, laisvės kraštą, 
ir šiandien ji Chicagoje. 

t

so komunistų partijai ir ar žino 
kitų laikraštininkų, priklausan
čių ar priklaususių šiai partijai, 
Albertson nutylėjo pasigaunant 
konstitucijos 5-tu straipsniu.

N. Y. Times ketvirtadienį pa
rašė vedamąjį, nukreiptą prieš 
šį senato komitetą, kuris savo 
tyrinėjimus nukreipęs prieš N. 
Y. T. už kovą prieš segregaci
ją, “makartizmą”, McCarran 
įstatymą ir 1.1. Sen. Lehman 
(dem., N. Y.) įtraukė šį N. Y. 
T. straipsnį į kongresinius re
kordus ir pavadino laikraštį an
tikomunistinės kovos pilim.
Kvotė Mirror reporterį

Trečiadienį buvo apklausinė
ti 6 laikraštininkai apie jų ry
šius su komunistais. Trys iš jų 
yra dirbę N. Y. T., o kiti trys 
ir dabar tebedirba.

Ketvirtadienį, neskaitant Al
bertson, kiti trys buvo iš kitų 
New7 Yorko laikraščių. Minėtas 
Price — iš Daily News, Dan Ma
honey — iš Daily Mirror, Ri
chard Boyer — New Yorker ir 
kitų žurnalų bendradarbis bei 
trijų knygų autorius.

Nė vienas iš jų neatsakinėjo 
į klausimus apie jų komunistinę 
veiklą.
Vienas prisipažino, kitas — ne

Penktadienį senato komitetas 
buvo išsišaukęs daugiau laikraš
tininkų.

New York Times rankraščių 
taisytojas Alden Whitman prisi
pažino, kad jis anksčiau priklau
sė komunistų celei, sudarytai iš 
N. Y. Herald-Tribune dienraščio 
darbuotojų. Bet jis atsisakė su
teikti kitų buvusių celės narių 
pavardes.

Jis įstojo į partiją 1935 me
tais, išstojo — 1949 m. Nuo 
1943 m. iki 1951 m. dirbo Herald- 
Tribune, o paskui perėjo į N. Y. 
Times.

Kitas N. Y. Times redakcijos 
narys, Robert Shelton, klausia
mas prisipažinti arba nuneigti 
priklausymą komunistų partijai, 
atsisakė tai padaryti. Priešin
gai, kėlė klausimus komitetui 
apie jo teisę jį kvosti.

— Sovietų Sąjunga, plėsdama 
savo įtaka Afrikoj, paskyrė am
basadorių prie Libijos vyriausy
bės ir pažadėjo paramos Liberi
jos respublikai. a

— Juscelino Kubitschek pasa
kė kalbą Amerikos spaudos klu
be Washingtone. Jis pasisakė 
už visišką spaudos laisvę ir pa
sižadėjo kovoti su vietos komu
nistais. Kubitschek yra pirmas 
socialdemokratas, ..išrinktas į 
Brazilijos prezidentus. Jis pra
dės eiti pareigas sausio 31 d.

— žemės ūkio sekretorius 
Benson, nuvykęs pas prez. Ei- 
senhowerį į Key West, Fla., iš
dirbo kartu pranešimą apie JAV 
žemės ūkio politiką. Pranešimas 
prezidento vardu bus įteiktas 
pirmadienį kongresui.

— N. Y. Times bendradarbis 
Dr. Fine prisipažino senato ko
mitete, (kad jis buvo įpadaręis 
klaidą ir įstojęs studentavimo 
metais į komunistų partiją. Jis 
patarė visiems dabotis kom'u- 
nistų, kaip apgaulingų sąmoks
lininkų. Sen. Eastland, k-to pir
mininkas, padėkojo Dr. Fine už 
atvirą prisipažinimą ir antiko
munistinį pareiškimą.

— Prancūzijos kariuomenė, 
valydami neramumų židinius Al- 
žerijoj, keliose vietose susikovė 
su vietos partizanais ir 34 iš jų 
nušovė.

— 1955 metais iš Rytinės Vo
kietijos pabėgo į Vakarus 252,- 
870 žmonės, pranešė pabėgėlių 
ministerija Bono jie.

— JAV paštas pralaimėjo teis
me bylą prieš Confidential sa
vaitraštį. Paštas nebenorėjo 
žurnalo beišvežinėti ir pristati
nėti skaitytojams, kadangi jis 
esąs nepadorus.

Prezidentas be to nori suteik
ti didesnę paramą mokyklų sta
tybai, o taip pat gyvenamųjų 
namų statybai, nugriovus valka- 
tynų lūšnas didmiesčių užkam
piuose.

Komiteto pirmininkas East
land (dem., Miss.) dar kartą pa
reiškė pasitenkinimą Clayton 
Knowles, N. Y. Times reporte
rio prisipažinimu buvus komu
nistu ir suteitkomis žiniomis, ku
rios rodančios, kad dalis iš bu
vusių komunistų tebetarnaują 
federalinėse įstaigose.

Amnestuotas 18 mt, 
jaunuolis nušovė 

policininką, 52 mt.
Bandė išvaduoti sėbrus

INDEPENDENCE, Iowa. — 
Paleistas sąlyginiai iš Sheridan, 
Ill., berniukų pataisos namų 
Warren Nutter, 18 m., iš Free
port, Ill., nušovė policininką 
Harold Pearce, 52 metų, šerifo 
įtaigoj. Po keletos valandų po
licija žudiką pagavo.

Nutter, paleistas į laisvę, su
sitiko su pora į save panašių 
draugų, nuteistų sąlyginiai už 
vagystes — Bob Wright, 16 m., 
iš Rockford, 111., ir Dave Jen
kins, 17 m., iš Forreston, Ill. Jie 
pasiėmė porą merginų, pavogė 
automobilį ir pasileido kelionei į 
Kaliforniją.

Policininkai Pearce ir Henry 
Funk jaunuolius įtarė ir pasi
vijo. Jie juos atgabeno į šerifo 
įstaigą. Nutter išsiprašė į tua- 
letinį kambarį, ičia išlipo per 
langą ir grįžo su revolveriu, kurį 
jis turėjo paslėpęs pavogtajame 
automobily.

Nušovęs -Pearce, Nutter šuk
telėjo sėbrams gĮriebti polici
ninko revolverį ir nušauti ant
rąjį policininką, Funk. Bet šis 
spėjo užtrenkti duris ir užsida
ryti gretimajame kambary. Su
imtieji pabėgo, bet netrukus bu
vo suimti skirtingose vietose.

Ike pavaizdavęs per 
gražiai gyvenimą, 
sako demokratai

Tikrovė esanti daug rūstesnė
WASHINGTONAS, D. C. — 

Demokratų vadas senate Lyndon 
Johnson buvo vienas iš pirmųjų, 
kuris pareiškė demokratų nuo
monę apie prez. Eisenhowerio 
Unijos pranešimą kongresui.

Sukviestiems koresponden
tams Johnson pastebėjo, kad 
prezidento kalba nustelbė par
tiniai politiniai išrokavimai, no
ras išpūsti pasisekimus kaip vi
daus, taip ir užsienio politikoj.

Prezidentas pareiškė savo kal
boj, kad ateitis yra šviesi ir 
daug žadanti.

Johnson sako, tarptautinė pa
dėtis kelia didelio susirūpinimo. 
O ir vidaus padėtis nėra tokia 
graži, kaip prezidentas pavaiz
davęs.

Deportuoja \ kinu 
studentą Liu

WASHINGTONAS, D. C. — 
Komunistinei Kinijai užsipuolus, 
kad JAV neleidžia grįžti namo 
vienam kinų studentui, Liu 
Y^ungming, valstybės departa
mentas paprašė imigracijos įstai
ga tuoj jį deportuoti, nežiūrint’ 
kad jis gydosi psichiatrinėj li
goninėj Farmington, Mo.

Anglai pažadėjo jį įsileisti į 
Hong Kongą, kur gyvena stu
dento tėvas. Ar Liu pasiliks 
Hong Konge, ar važiuos pas ko
munistus, pareis nūo jo paties. 
Jis galės apsispręsti Hong Kon
ge.

Mes neturime bet kokiu savo 
pritarimu prisidėti prie tų ne
teisybių palaikymo. Ypač aš tu
riu galvoj prispaustąją dalį vo
kiečių tautos, milijonus esan
čius vergijos visur kitur ir Japo
nijos atstūmimą nuo Jungtinių 
Tautų, pasakyta prezidento pra
nešime kongresui.
Ragina į kovą prieš neteisybę

Kaip anksčiau, taip ir šį kar
tą JAV prezidentas nepažadėjo 
stoti ginklu rankoj į karą toms 
neteisybėms pasauly pašalinti.

Bet jis pasižadėjo kovoti viso
mis kitomis priemonėmis, negu 
ginklai, prieš tas skriaudas, te
bedaromas milijonams žmonių ir 
ištisoms tautoms. Į

Mes rodysime tas neteisybes 
žmonių sąžinei ir stengsimės pa
veikti pasaulio opiniją, kad ji 
padėtų atitaisyti tas didžiules 
skriaudas teisėtumo ir taikos la
bui, pasakė JAV prezidentas.
Išplės informacijos tarnybą

Kadangi tos skriaudos dažnai 
laikosi dėl nusivokime stokos1 ir 
kadangi teisybė apie Ameriką 
yra viena iš svarbiųjų jėgų, pre
zidentas pasiūlęs žymiai padi
dinti lėšas JAV informacijos 
agentūrai. Šiai agentūrai pri
klauso ir Amerikos Balsas, ne
šąs teisybės ir laisvės žodį ana
pus Geležinės uždangos ir į visą 
pasauįį.

Čilėj paskelbė 
išimties stovį

Tvarka palaikoma tankais
SANTIAGO, Čile. — Vyriau

sybė griebėsi pačių griežčiausių 
priemonių prieš unijų federaci
jos nutarimą pradėti pirmadie
nį visuotinį streiką, i

Prez. Carlos Ibanez paskelbė 
išimties, stovi, kuriame galima 
areštuoti žmones, daryti kratas, 
neturint teismo nutarimo. Tvar
kai palaikyti nebepakanka poli
cijos. Atšaukti iš atostogų ka
rininkai ir kareiviai. Aplink vy
riausybės rūmus išstatyti tan
kai. Sostinės gatvėse patruliuo
ja kareiviai, greta policininkų.

Vyriausybė suėmė 100 unijų 
federacijos narių už visuotinio 
streiko organizavimą. Unijų va
dai tikėjosi streikuojant priver
sti vyriausybę nuo jos nutarimo 
uždrausti kelti algas ir kainas. 
Kitaip Gilė laukia infliacijos pa- 
vojus, teisinasi vyriausybė.

JAV įteikė Maskvai 
$275,000 sąskaitą

Tai už lėktuvą, numuštą 1952 nu
WASHINGTONAS, D. C. — 

Valstybės departamentas įteikė 
SSSR ambasadoriui Zarubinui 
sąskaitą $724,947 sumai, prašy
damas atsilyginti už numuštą 
laivyno bombonešį Beringo jūroj 
1952 metais birželio 22 d.

vBombonešis iš tikrųjų kainoj o 
$1,449,895. Bet valstybės depar
tamentas nusileido, kai Sovietų 
valdžia per Molotovą atsiprašė 
ir pažadėjo padengti pusę nuo
stoliu.

I



’ ■

Iš Politikos 
Lauko

Iš autoritetingo ir pilnai pati
kimo šaltinio “Naujienos” gavo 
.pranešimą, kuris čia yra deda- 
’mas.

Šiais rinkimų metais lietuviai 
demokratai deda pastangų, kad 
demokratų partija įdėtų į savo 

'kandidatų sąrašą Chicago j e bent 
■vieną lietuvių- kilmės asmenį. 
-Yra žinių, kad šis lietuvių pa- 

' geidavimas bus patenkintas, ski
riant kandidatus į Municipalinio 
Teismo teisėjus (nekalbant apie 
kitas valdines vietas, Cook kaun- 
tėje arba Illinois, kuriomis lietu
viai taip pat yra susirūpinę).Y

' Prieš dvidešimt metų teisėjas 
John T. Zuris buvo išrinktas, 
kaip Municipalinio Teismo teisė
jas. Chicagos lietuviai kiekvieną 
kartą, jam kandidatuojant, nuo
širdžiai jį remdavo; ir jam buvo 
malonu visada jiems patarnauti 
ir dalyvauti jų visuomeniniame 
veikime.

Jausdamas dėkingumą lietu
viams balsuotojams už suteiktą 
jam iki šiol paramą, teisėjas Zu
ris šiuo laiku jaučia, kad bus 
geriau duoti progą jaunesniam 
kandidatui, kuris būtų priimti
nas demokratų partijai ir turė
tų Chicagos lietuvių pasitikėji
mą, ir prižada jam, jei partija 
taip nutars, visokeriopą pagal
bą.

Laikas užsisakyti
NAUJIENAS

Dabar geriausias laikas už
sisakyti arba pratęsti NAUJIE
NŲ prenumeratą.

; NAUJIENOS yra puikiau
sias mūsų lietuviškas, dienraš
tis pasaulyje. Jis visą laiką drą- 

*siai gynė ir tebegina Lietuvos 
-nepriklausomybės atstatymą 
bei didžiuosius demokratijos 
principus.

" Jums pasirengęs patarnauti
A l. Prieiga u s kas, 

NAUJIENŲ bendradarbis ir 
platintojas,
17 Robert St., Hamilton, Ont., 
Canada. Tel.: J. A. 2-0070.

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo
- Bendrovių Lygos Nariai

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6234 SOUTH WESTERN AVE CHICAGO 36. ILLINOIS

URANE SAVINGS & LOAN ASSN.
2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32. ILLINOIS

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.
1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8. ILLINOIS

GIMTADIENIS - GIMTADIENIS
TADAS KAZIMIERAITIS,"-savininkas

LITRU A NIC A CLUB
4920 W. 14th St. TeL: TO 3-9601 

CICERO, ILLINOIS
Garbingai švęs savo gimtadienį šį penktadienį, šeštadienį ir 
sekmad. Ta proga kviečia savo kostumerius, draugus, pažįs
tamus atsilankyti. Busit pavaišinti užkandžiais, gera muzika.

I k________ , /

tassvsit Furniture Miegamo Rakandy išpardavimas 
11 gabalu tiktai už $169

f ši setą įeiną lova, dreseris, komoda, 
springsąi matrasas su vidujinėm spiruo- 
klem 3 vanity stiliaus lempos, 2 miega
mos pagalvės ir kilimas. Didelis pasi-

• rinkimas ir kitokių baldų. Galima užeiti 
vakarais Parduodame išmokėjimams. Už 
6 mėnesių išmokėjimus neimame jokių 
nuošimčių. Prieš perkant baldus, užsu
kite į šią lietuvišką krautuvę, apžiūrė
kite baldus ir patirkite kainas. /

ROOSEVELTFUfiNITURECO
23U? W ROOSEVELT ROAD Tel.: SEeley 3-4711

krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30?
---------X™ . ..............; ...............-■ ■ ■ .r. -- ■ -

Komitetas praf. Vae. 
Biržiškai laidoti

Chicagoje organizuojamas ko
mitetas prof. Vaclovui Biržiškai 
palaidoti. Penktadienį iniciato
riai išsiuntinėjo lietuviškų orga
nizacijų pirmininkams laišką, 
kuriuo (kviečia atstovus antra
dienį, sausio 10 d., 7 vai. vaka
ro, atvykti į Lietuvių Auditori
jos mažąją svetainę, kad galėtų 
pasitarti, kaip iškilmingiau ve
lionį palaidoti.

Laiškai išsiuntinėti penkta
dienio vakarą. Jeigu kuri orga
nizacija jų negautų (gal adre
sas buvo netiksliai užrašytas, o 
gal paštas nespėjo išnešioti), 
vis vien prašoma savo atstovus 
atsiųsti į šaukiamą susirinkimą.

Vakaras Lituanistikos 
Mokyklai Paremti

Aukštesniosios Lituanistikos 
Mokyklos Tėvų Komitetas, tos 
mokyklos išlaikymui, 1956 m. 
sausio mėn. 7 d. (šeštadienyje) 
7 vai. vakare Lietuviu Auditori
joje rengia vakarą-koncertą.

Vakaro - koncerto programa 
bus graži ir įdomi, nes dalyvau
ja Simo Velbasio baleto studija, 
dainuos solistė Danutė Stankai
ty te, o “trys laimingieji”: Alfa 
Brinką, Jonas Kelečius ir Algis 
Dikinis laikys pilietybės egza
minus, todėl pravartu bus vi
siems matyti, šokiams gros 
muz. Broniaus Jonušo orkes
tras. Veiks turtingas užkandžių 
bufetas, kuriam vadovauja Tėvų 
Komiteto sekretorė p. Birutė 
Rygertienė " su talkininkėmis: 
Antanina žičkiene ir Irena IPisa- 
revaite. Veiks ir antrasis vadi
namasis “minkštųjų ir kietųjų 
sulčių” bufetas, vadovaujamas 
Juozo Truškūno. Bendra vaka- 
ro-koncerto tvarka ir nuotaikos 
pakėlimu rūpinsis Genė Drau- 
gelienė ir Juozas Tamulevičius. 
Meninę programos dalį praves 
Pranas Beinoras.

Tikimės, kad Čikagos visuo
menė supras šio koncerto reikš
mę ir reikalą ir dalyvaus skait
lingai. Tat iki pasimatymo kon
certe.

Aukšt. Lit. Mokyklos 
Tėvų Komitetas.

Cicero
Ben -Tu jvkh išėjo Į pensiją

Vis j s mėnuo atostogų, o kai 
tos pasibaigs, tai prasidės kitos, 
kurios tęsis iki gyvos galvos. To
kiomis atostogomis naudosis Ben 
Tumavich (1526 E. 49th av.), 
kuris policijos departamente iš
tarnavo 29 metus. Vadinasi, po 
savo reguliarių atostogų jis iš
eis į pensiją. O tai reiškia, kad 
jis dabar atostogaus visą laiką.

Pensininkai paprastai yra lin
kę ieškoti šiltesnio klimato, tad 
važiuoja į Floridą, Kaliforniją ar 
kur iktur. Bet mūsų Benis nie
kur nesirengia važiuoti bei pra
šmatnybių ieškoti. Jis sako: 
“Man ir čia gerai”.

Ir iš tiesų, jis ri praleido sa
vo jaunas dienel jam visi 
kampeliai žinomi, turi čia devy
nias galybes pažįstamų, draugų. 
Tad nėra jam prasmės svetimoje 
pasvietėje ieškoji naujų draugų. 
Be to, juk yra s koma, kad vie
nas senas draugas yra geresnis 
:ž du naujus...

Turiu pasa..c ti, kad Benis 
sveikai galvoja, nusitaręs visą 
laiką atostogauti. 3u savim žmo
gus juk nieko negali nusinešti, 
o tuo tarpu jam pensijos pa
kaks žmoniškai gyventi. Kaip 
sakoma, rankas sudėjęs jis ne
sėdės: turi savo narą, o prie 
namo visada atsiranda kas veik
ti, ypač geram gaspadoriui.

Dabar Benis kartu su žmona 
galės džiaugtis savo anūkais bei 
anūkėmis. Jo sūnus ir duktė jau 
auklėja gražias šeimas.
Petkums nėra atostogų

A. B. Petkus ir jo sūnus Do
nald neturi nei švenčių, nei 
atostogų. Nebuvo jiems poilsio 
baigiant senuosius metus, nėra 
poilsio nė šiuos 1956 pradedant. 
Vis pasitaiko vienas ar daugiau 
numirėlių. O laidotuvių metu 
tenka visokiausį patarnavimą 
teikti.

Tėvas visiškai patenkintas sa
vo sūnaus Donald nusistatymu 
eiti jo pėdomis. Jis jau nupirko 
sklypą žemės Marquette Park 
kolonijoj, ponų Rachunų Gold 
Coast Inn kaimynystėje. Ant to 
sklypo planuoja pastatyti gra
žų modernišką pastatą. D.

Chamber of s 
Commerce metinis 
susirinkimas -

Trečiadienį, sausio mėn. 11 d. 
8 vai. 30 min. vakare Dariaus ir 
Girėno svetainėje, 4416 S. West
ern Avenue, įvyksta metinis Li
thuanian Chamber of Commerce 
of Illinois narių susirinkimas. 
Rūmų valdyba ir direktoriai pa
teiks metinę veiklos apyskaitą. 
Bus aptarti ir kiti svarbūs rūmų 
reikalai. Taip pat bus renkami 5 
nauji rūmų direktoriai trijų me
tų terminui. Tai labai svarbus 
susirinkimas, todėl visi Chamber 
of Commerce nariai prašomi bū
tinai dalyvauti. Chamber of 
Commerce įstatai reikalauja, 
kad susirinkime dalyvaują na
riai turi būti sumokėję nario 
mokesčius. Nariai, kurie dar nė
ra sumokėję mokesčio už 1956 
metus, prašomi tai atlikti prieš 
susirinkimą. Kadangi šis susi
rinkimas skirtas rūmų organiza
ciniams reikalams, dalyvauti gali 
tik nariai, be svečių. A. B.

Mikužiūtė
išvažiavo į Detroitą

Euphrozine Mikužiūtė vakar 
išvažiavo į Detroitą. Ji aplankys 
savo seserį Aldoną Bridges, ku
ri šiomis dienomis susilaukė sa
vo sūnelio. Naujagimis yra tre
čias Jono ir Aldonos Bridžių vai
kas.

Tuo pačiu metu Mikužiūtė pa
simatys su savo draugais, kurių 
tame pramonės centre ji turi 
geroką skaičių.

— Berankiai, bekojai lietuvia 
karo invalidai tremtyje laukis 
Tavo pagalbos Ankuk jiems’

Garsinkite? “Minos?”

TRUMPAI |
★

— LSS 4-tos Kuopos visuoti
nis narių susirinkimas įvyks š. 
m. sausio 15 d. “Naujienų” pa
talpose 11 vai. ryto. Bus svars
tomi įvairūs kuopos reikalai ir 
renkama nauja valdyba 1956 me
tams.

— Liet. Studentų šalpos Fon
das, remias materialiniai mūsų 
studijuojantį jaunimą, š. m. sau
sio 14 d. 7 v. 30 min. Lietuvių 
Auditorijoje ruošia Clevelando 
solistės Juzės Krištolaitytės 
koncertą. Programoje žada pa
sirodyti ir studentai meninin
kai. Koncertą drauge remia ir 
rūpinasi Lietuvių Studentų Są
jungos JAV Centro Valdyba ir 
Chicagos Skyrius.

— Bolševikų šlamštas “Už 
grįžimą tėvynėn” šiomis dieno
mis vėl išsiuntinėtas iš ^Berlyno 
daugeliui lietuvių su raginimais 
grįžti namo, amnestijos paskel
bimu ir visokiomis melagystė
mis. Gavusieji meta į krepšius ir 
tuo baigiasi melo agitacija.

—Aleksandras Kučiūnus, daž
nas rimtesniųjų koncertų akom
paniatorius^ š. m. sausio 14 d. 
akomponuos solistei Juzei Kriš- 
tolaitytei, kuri su turtinga dai
nų ir arijų programa atvyksta 
iš Clevelando į Lietuvių Studen
tų Šalpos Fondo parengimą.

— Lietuvių Karių Sąjunga 
“Ramovė” pasveikino naują su
darytą VLIKo prezidiumą.

— Simas Velbasis, baleto stu
dijos vedėjas, užkluptas Lietu
vių Auditorijoje įtemptai beruo
šiant studijos mergytes Litua
nistikos mokyklos rengiamam 
koncertui, pasidžiaugė pagaliau 
gavęs visų mėgiamo baleto “Už
burtoji fleita” (muz. Drigo) gai
das ir ruošiasi šio baletinio per
liuko parodymui lietuviškai vi
suomenei.

— Jonas čėsna su šeima, vie
toj gėlių puokštės ant profeso
riaus Vaclovo Biržiškos kapo, Ži
burėlio kilniems tikslams paau
kojo 5 dolerius.

— Jonas Zauka, nuolatinis lie
tuvybės reikalo rėmėjas, Kalėdų 
bei N. Metų proga per J. G. pa
aukojo Vasario 16 Gimnazijos 
Namų Fondui $10.00.

— žiburėlio draugijai $5.00 
prisiuntė J. Sonda iš Bostono.

— St. Taniulaitis, žinomas li
teratas, sausio 4 d. apiplėštas 
vagių. Išneštas radijo aparatas, 
numizmatikos brangenybės, kos
tiumas ir laikrodžiai. Girdėtų 
kad vagys policijos susekti.

— Kas miręs, o negimęs? — 
Atsakymas MĮSLIŲ KNYGOJE. 
Knygą gausite Naujienose tik 
metu i

A. A. VACLOVUI BIRŽIŠKAI 
mirus, reiškiame giliausios užuojautos jausmus 
jo giminėms, bičiuliams ir lituanistų šeimai ir 

drauge su jais liūdime:

Ant. Ragauskas, Ant. Dagys, 
L. K. D-jos nariai su šeimomis.

j"1 ■■ . ................... .........

Lietuvių Teisininkų Draugijos Nariui,

PROF. VACLOVUI BIRŽIŠKAI 
mirus, jo broliams prof. Mykolui ir Viktorui

Biržiškams, visiems giminėms bei artimiesiems 
nubširdžią užuojautą reiškia

Lietuvių Teisininku Draugija. 
... >.... ’.........

• MCSŲ BRANGIAJAM

PROF. VACLOVUI BIRŽIŠKAI
mirus, profesoriams MYKOLUI IR VIKTORUI

BIRŽIŠKAMS užuojautą reiškia

Nuliūdę Chicagos šviesiečiai.

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUAN1CA AVENUE Phone: YArds 7-3401

~ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

STEPONAS C LACKAWICZ 
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS R GURSKIS ‘ 
659 WEST 18th STREET Phonė: SEeley 3-5711

ALFRED VANCE
177 WOODSIDE RD., Riverside, Ill. Tel.: OL 2-5245

PETRAS BIELIŪNAS
1348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3351 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEON A RD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

. VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th AVE., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

< . , . I
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PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS
Laid, direkt. Charles Sonntag.

Tel.: JOliet 2-0835.

Žymiausiajam mūsų dienų lituanistui,

Nubaudė narkotikų 
platintojus

Federalinis teisėjas Michael I. 
Igoe nubaudė dviem metam ka
lėjimo Phillip Cussata (246 W. 
22nd pi.) ir Phillip Vittoria (258 
W. 23rd pl.) už pardavinėjimą 
narkotikų. Pas juos buvo suras
ta heroino, kuris yra vienas la
biausiai prasiplatinusių narkoti
ku. c-

PRANEŠI M A i 
SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ

Utenos Apskr. Draugiško Klubo 
metinis parengimas su programa bus 
šeštadienį, sausio 7 d., Vengeliausko 
svetainėje, 4500 So. Talman Avė., 7 
vai. vak. Bus skanių užkandžių, Įvai
rių gėrimų ir Ben Pavio orkestras šo
kiams. Programą išpildys “Šurum Bu- 
rum Sesutės”. Kviečiami visi atsilan
kyti ir linksmai praleisti vakarą. Visi 
klubo nariai būtinai turėtų dalyvauti 
šiame klubo metiniame parengime.

—Valdyba ir Komisija.

Draugystės Susivienijimo Brolių ir 
Seserų Lietuvių metinis susirinkimas 
Įvyks sekmadieni, sausio 8 d., 1 vai. 
po pietų Dievo Apvaizdos parapijos 
svetainėje. Kviečiami visi nariai atsi
lankyti. nes yra daug svarbių aptari
mų draugystės gerovei.

—W. Par.kauskas; nut. rašt.

Teisybės Mylėtoji? Draugystės me
tinis susirinkimas Įvyks sekmadienį, 
sausio 8 d., Chicagos Liet. Auditori
joje, 3133 So. Halsted St., 1 vai. po 
pietų. Mokesčiai bus priimami nuo 
10 vai. ryto. Visi nariai kviečiami at
silankyti, nes bus rinkimas darbinin
kų metiniam parengimui, kuris bus 
sausio 15 d. Chicagos Lietuvių Audi
torijoje. —A. Kauiakis, rašt.

Joniškiečių Labdaros ir Kultūros 
Klubo metinis susirinkimas įvyks sek- 
medienį, sausio 8 d., 1 vai. po pietų 
Vengeliausko svet., 4500 So. Talman 
Avė. Malonėkite visi nariai dalyvauti, 
nes y¥a daug svarbių reikalų aptarti.

—J. Keturakis, rašt.

JULIA GOBUSI!
(pcgal tėvus Sinkevičiūtė) 
Gyveno 59 E. Wood St., 

New Lenox, III.
Mirė 1953 m. sausio mėn. 5 

dieną, sulaukusi 44 metų amž. 
Gimusi Chicago, Iii.

Paliko nuliūdę: vyras Walter, 
duktė Joyce, 2 sūnūs: Raymond 
ir Wayne; brolis Jonas Sinke
vičius su šeima; teta Agota Ba
cevičienė ir jos vyras; pussese
rė Aldona Kitchas su šeima; 
pusbrolis Edmond Trečiokas su 
šeima; pusseserė Estella Perry 
su šeima (gyvena Long Beach, 
Calif.) ir kiti giminės, draugai 
bei pažįstami.

Kūnas pašarvotas Chas. Sonn
tag koplyčioje, 415 Herkimer 
St., Joliet, Ill. Koplyčia atdara 
šeštadienį nuo 7:00 iki 10 vai. 
vakare ir sekmadienį 2 iki 10 
vai. vakare.

Pirmadienį, sausio 9 dieną, 
10:30 valandą ryto velionė bus 
lydima iš koplyčios į Grace 
Episcopal Church, o po gedu
lingų pamaldų bus laidojama 
Maplewood, New Lenox, HL, 
kapinėse.

Visi a. a. Julia Gobush gimi
nės, draugai bei pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti lai
dotuvėse ir suteikti jai pasku
tinį patarnavimą ir atsisveiki
nimą. Nuliūdę lieka:

Vyras, Duktė, Sūnūs ir 
kiti Giminės.

| Il V Fl IR S TelesSmuelr 

LiUsCislaO Visas Pasaulio
■ ..... ......... Dalis.

KVIETKININKAS >
Gėlės Vestuvėms, Banketams 

ir Pagrabams.
3316 So. Halsted St. Y Ards 7-7308

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Antka
pių papuošimai ir sezoninės kapams 
gėlės.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5525 Šo. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-902.0

Gėlės Mylintiems 
Vestuvėms 
Banketams 
Laidotuvėms 
Papuošimams.

GĖLININKAS 
4180 ARCHER AVENUE 

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870V _ —... . ... >

GUŽAUSKŲ'
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS

2443 W. 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834 

k.._____ i /

ideikis; JetaEE
I LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

I
 Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue 
Tel.: YArds 7-1741—1742 ir LAfayette 3-9851

★

4330-Ž4 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES, 13(90 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOSi   ... 
. I I^H I ... TTT 111 ■IiWT t .mmiKl'tncasraBWanimsWMOMBBBMBBBBBBBBKMiMBBBBil

LIŪDESIO VALANDOJE ŠAUKITE

I MAŽEIKA & EVANS 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

3 ATSKIROS VĖSINAMOS KOPLYČIOS

6845 S. Western Avė. ; RE 7-8600-8601
________________________________________________ ____ _____________________________________________________________________________________________________  

/

Gyvenantiem kitose miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų namų.

1

G

A. PETKUS
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Detroit, Mich.
Sporto Klubo “Kovas” 
penkmetis

Dinamiškas jaunimas Detroi
te per eilę metų apsijungė įvai
riomis organizacijomis. Kiekvie
na jaunimo organizacija savo 
ruožtu Įnešė indėlį, nors ir kuk

lų, j Detroito lietuvių bendruo
menės gyvenimą. Detroito Lietu
vių Sporto Klubas “Kovas” išsi
skiria iš visų jaunimo organiza
cijų savo narių Įvairumu ir pla
tumu. Jam priklauso jaunuolis 
moksleivis, studentas, darbinin
kas, jaunas profesionalas ir t.t. 
Iš antros pusės, šios organizaci
jos veikla išsiskiria iš kitų jau

nimo organizacijų, kad čia vei
kla nesibaigia vien tik posė
džiais, susirinkimais ir minėji
mais (kas pagaliau nėra taip 
jau gyva ir patrauklu jaunimui), 
bet bazuojasi sporto šakų kon
krečiu kultivavimu .Tai parei
kalauja, žinoma, didesnio iždo, 
inventoriaus, salių užangažavi- 
m®, gastrolių ir t. t.

Lietuvio Studentų Šalpos Fondas ruošia solistės

Juzės Krištolaitytes Koncertą 
kuris įvyks Lietuvių Auditorijos salėje, šeštadienį, 

sausio 14 d., 7:30 vai. vak.
___________ t , __________

Koncerto pelnas skiriamas studentų šalpai.

Akompanuoja: A. KUČIŪNAS
PO KONCERTO ŠOKIAI, GROJANT BALIO PAKŠTO ORKESTRUI

1956
NOW

mūsų 1956 m.
Laimingieji, kurie 1955 m. prisidėjo prie mūsų Kalėdų Klubo—Christ
mas Club, lapkričio mėnesį gavo čekius. Prisidėkite prie 
Christmas Club ŠIANDIEN!

Geriausieji linkėjimai ateinantiems metams!

Universal Savings Association

1800 South Halsted Street • Chicago 8 • HAymarket 1-2028

štai 1956 m. sausio mėn. 7 d. 
“Kovas” švenčia savo veiklos 
penkmetį. Per penkis veiklos me
tus klubas turėjo ir saulėtų ir 
labai tamsių dienų. Vienu metu 
veikla buvo visiškai apmirus, bet 
keletos entuziastų dėka klubas 
buvo atkurtas. Didžiausia klubo 
našta griuvo ant Prano Misiūno 
ir Antano Rackos pečių, kurie 
tiesiog nežiūrėdami savęs darė 
visa, kad “Kovas” gyvuotų ir 
žengtų į pažangą. Neįmanoma 
trumpame straipsnelyje suminė
ti visų vardų, kurie vienokiu ar 
kitokiu būdu prisidėjo prie klu
bo veiklos. Tetenka pastebėti, 
kad buvo padėta daug gražių 
pastangų, kuriomis jie patys ir 
visa Detroito bendruomenė šian
dien jau gali džiaugtis.

Detroito sportininkų šventė 
bus atžymėta dviguba progra
ma. Sausio mėn. 7 d. įvyks 2 vai. 
p. p. Holy Redeemer sporto salėj 
krepšinio rungtynės tarp LSK 
“Kovas” ir Clevelando LSK 
“žaibas” (jauniai) ir tarp LSK 
“Kovas” ir Rochesterio LSK 
“Sakalas” (vyrai). Gi 7 vai. vak. 
Hispanos Unidos salėje Įvyks 
koncertas — pobūvis, kuriame 
programą išpildys solistas Vac
lovas Verikaitis ir baleto stu
dentė Gražina Memėnaitė. Įėji
mas $1.25.

Detroito visuomenė yra malo
niai kviečiama atsilankyti į šią 
jaunimo šventę ir tuo pačiu pa
remti mūsų jaunimo darbą ir 
pasiaukojimą.

Juozas Nendriimas

nius, tiek organizacijas prisidė
ti prie jų darbų sėkmingo pa
ruošimo ir atlikimo. Mes tikime, 
kad kiekvienas, į kurį bus kreip
tasi, mums padės, ir IV-ją Ka
nados Lietuvių Dieną galėsime 
visi drauge iškilmingai Windso
re atšvęsti.

Komiteto adresas: 1421 Pelis- 
sier St., Windsor, Ont., telef. CL 
6-3049.

I V-jai Kanados Lietuvių 
Dienai Ruošti Komitetas

start YOUR
New Year right—

JOIN OUR

Christmas Savings 
Club

membe r

Mutual Federal Savings
REKORDAS

Įsteigta 1905 metais.

Per 50 metų ši bendrovė pergyveno karus, ekonomines 
depresijas, panikas ir krizes, bet savo taupytojams išmokėjo 
kiekvieną sutaupytą doleri.

Aukštus dividendus visada mokėjo ir moka be pertraukos.

Skoliname pinigus namams statyti, pirkti ar taisyti.

Pinigams padėti nereikia važinėti. Juos galite pasiųsti paštu. 
Mes apmokėsime ir pašto išlaidas.

★ Pradėkite taupyti ŠIANDIEN!

SAVINGS
AND LOAN ASS'N/

AND LOAN ASSOCIATION
Chartered and Supervised by the United States Government.

2202 W. Cermak Rd., Chicago 8, Ill 
Phone VI 7-7747

JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres.

ĮSTAIGOS VALANDOS: Kasdien nuo 9-tos ryto iki 5 vai. po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9-tos valandos 
ryto iki 8 vai. vakaro, šeštadieniais nuo 9 vai. ryto iki 1 vai. po pietų. Trečiadieniais visai neatidaroma.

Windsor, Ont.
I V-jai Kanados Lietuvių Dienai 
ruošti komiteto pranešimas

Windsor© lietuvių pasisiūly
mu ir K. L./B-nės Krašto Tary
bos nutarimu. IV-ji Kanados Lie
tuvių Diena ruošiama Windsore. 
Jos suorganizavimui bei pravedi- 
mui sudarytas ir pradėjo pir
muosius organizavimo darbus 
komitetas. Komitetui vadovauja 
K. L. B-nės apylinkės pirminin
kas Vyt. Barisas.

Pirmuose savo nutarimuose 
komitetas nusprendė prisilaiky
ti tradicinės Kanados Lietuvių 
Dienų ruošimo datos (Labor 
Day savaitgalio) ir ją suruošti 
Windsore š. m. rugsėjo mėn. 1— 
3 dienomis.

Komitetas nuoširdžiai prašo 
visus lietuvius įsijungti į šven
tės sąjūdį ir minėtomis dieno
mis Toronto, Hamiltono, o taip 
pat Detroito ir kitų artimesnių 
lietuvių kolonijų organizacijų 
nedaryti jokių parengimų bei 
minėjimų.

Jei paskutinėje Kanados Lie
tuvių Dienoje Montrealyje buvo 
atžymėti senosios kartos lietu
viai, — paminėta jų 50-ties me
tų įsikūrimo Kanadoje sukaktis, 
tai šioj bus iškelta mūsų jau
nuomenė. Ta proga leidžiamam 
leidinyje bus eilė mūsų žinomų 
kultūrininkų—pedagogų straips
nių, skirtų jaunuomenei. Be to, 
bus ruošiamos sporto žaidynės, 
surengta dailės paroda ir kon
certas.

IV-j ai Kanados Lietuvių Die
nai ruošti Komitetas pradėda
mas savo pirmuosius organizavi
mo žingsnius prašo tiek pavie

Cleveland, Ohio
ALT-o vakare bus suvaidinta 
komedija “Glušas”

Pirmasis šiais metais vaka
ras — balius bus šį šeštadienį, 
sausio 7 d. Lietuvių Salėje, šį 
vakarą rengia Amerikos Lietu
vių Tarybos Clevelando skyrius. 
Vakaro metu Detroito Lietuvių 
Teatras, vadovaujamas režiso- 
rės Z. Arlauskaitės - Mikšienės, 
suvaidins Įdomią K. Fuldos ko
medijai “Glušas”. Ši komedija 
savo gyvenimišku, aktualumu ir 
geru sceniniu paruošimu buvo 
labai mėgiama ne tik Lietuvoje, 
bet taip pat ir dideliu pasiseki
mu ėjo didžiuose Vokietijos ir 
Austrijos teatruose. Detroito 
Lietuvių Teatro pastatymas yra 
susilaukęs labai gražaus visos 
lietuviškosios visuomenės ir 
spaudos įvertinimo. Todėl reikia 
manyti, kad Clevelando lietuviai 
nepraleis progos šį veikalą pa
matyti.

Po vaidinimo bus šokiai, grie
žiant vienai geresniųjų šokių 
kapelų. Bus bufetas ir kitos įvai
renybės.

Tad dar sykį maloniai kviečia
me visus Clevelando lietuvius 
gausiai dalyvauti ALT-o tradi
ciniame metiniame vakare ir 
linksmai geroje nuotaikoje pra
dėti šių metų lietuviškųjų susi
buvimų bei kultūrinių parengi
mų sezoną.

Vakaro pradžia 7:00 vai. punk
tualiai.

Biletų kainos 1.00, 1.50 ir 2.00 
doleriai. Juos iš anksto įsigyti 
galima “Dirvos” redakcijoje ir 
vakaro dieną nuo 5:30 vai. prie 
įėjimo. ALT-o Skyriaus V-ba

Philadelphia, Pa.
Trumpai

— M. J. Bigenis, Philadelphi- 
jos Liet. Bendruomenės Valdy
bos pirmininkas, Naujųjų Metų 
proga per B-nės radijo pusva
landi gražiai pasveikino koloni
jos lietuvius. Jis, nors Ameriko
je gimęs ir augęs, bet taisyklin
ga kalba ir gražiu aukštaičių 
akcentu pasakė: “Linkiu būti 
stipriems ir ištvermingiems tau
tine prasme. Lietuvininkais mes 
esame gimę, tokiais ir norime 
būt”.

— Zigmas Jankauskas, gyv. 
Philadelphijoje, jau sulaukė 70 
metų amžiaus, šio judraus vei
kėjo visuomeninę veiklą gali su
prasti ir įvertinti tas, kas gyve
no ar gyvena Philadelphijoje ir 
jį pažįsta. Ši garbinga sukak
tis buvo paminėta per B-nės ra
dijo pusvalandį. Reikia manyti, 
kad tai bus plačiau paminėta 
spaudoje.

BUICK’AS

LIETUVIŠKAS

AUTOMOBILIS

1 AUKŠTAS DIVIDENDAS — APDRAUSTAS SAUGUMAS — NAUDINGI PATARNAVIMAI
TAUPYKITE TVIRTOJ, APDRAUSTOJ $16,000,000.00 IŠTAIGOJE. AUKŠČIAUSIAS, PAKELTAS DIVIDENDAS IŠ ANKSTO APMOKAMŲ (CURRENT RATE PAID-UP) INVESTMENTŲ 

SKYRIUJE. PASINAUDOKITE DAR ŠIAIS TAUPYMO SKYRIAIS: OPTIONAL, BONŲ, KALĖDŲ IR VAKACIJŲ. GALITE TAUPYTI LAIŠKAIS. NARIAMS VELTUI IŠKEIČIAME ČE
KIUS, APMOKAME BILAS IR TEIKIAME KITUS NAUDINGUS PATARNAVIMUS. MORGIČIŲ PASKOLOS PRIEINAMIAUSIOMIS SĄLYGOMIS. SUŽINOSI MŪSŲ AUKŠTĄ DIVIDENDĄ 
IR KITAS INFORMACIJAS GAUSI, JEI PASKAMBINSI GRovehill 6-7575.

CHICAGO SAVINGS and LOAN ASSOCIATION, 6234 SOUTH WESTERN AVENUE
ATDARA PIRM. NUO 12 IKI 8, ANTR. IR PENKT. NUO 9 IKI 4, KETV. NUO 9 IKI 8, TREČ. UŽDARYTA VISĄ DIENĄ, O ŠEŠTAD. NUO 9 IKI 2 VAL. PO PIETŲ.

Atidarant sąskaitą prieš kiekvieno mėnesio 
11-tą dieną, dividendas mokamas nuo 1-mos.

i DABAR MOKAME 3%
STANDARD yra stipriausioji Taupymo Įstaiga 

Visoje Amerikoje.

Turtas virs .............. $57,000,900.00
Atsargos Fondas .........  .... $4,500,000.00

CHARTERED AND SUPERVISED BY THE
, UNITED STATES GOVERNMENT

Member of Federal Savings & Loan Insurance Corporation.

JUSTIN MACKIEWICH, President and Manager

ĮSTAIGOS VALANDOS: Kasdien, įskaitant šeštad., nuo 9 vai. ryto iki 
4 vai. po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai 
vakaro. Trečiadieniais visai neatidaroma.

Jei siekiate saugumo ir gyvų pinigų,
tai naudokitės METROPOLITAN STATE BANKU.

Kviečiame atidaryti pas mus taupymo ir čekiams keisti 
sąskaitas, nes galėsite pasinaudoti dar šiomis lengvatomis 
bei patarnavimais:

• Kalėdiniu Taupymo Klubu • Banko operacijas atlikite paštu
• Pinigų iškoiektavimu x© Svetimos valstybės pinigų keitimu
• Mūsų išduotais čekiais arba Money Orderiais
® Saugiais keleivių čekiais
• Akcijomis ir bonais, kuriuos perkam ir parduodam kostumeriam
© Prekybinėmis, kolaterinėmis, automobiliams ir nejudomo 

turto paskolomis (morgičiais)
• Parduodame ir išperkame J. A. Valstybių bonus.

METROPOLITAN STATE BANKAS remiasi stipriu ir 
pavydėtinu savo rekordu. O jis štai koks: abiejų Pasaulio 
karų ir įvairių depresijų metu visuomet pilnai išmokėdavo m 
savo taupytojams visus indelius pagal pareikalavimą.

METROPOLITAN STATE BANKAS yra pirmasis ir vie
nintelis LIETUVIŠKAS Valstybės bankas visoje Amerikoje.

Mes esame pakankamai dideli, kad galėtume ir Jus įtal
pinti; esame ir pakankamai maži, kad pajėgtume Jus tinka
mai įvertinti.

METROPOLITAN STATE BANKAS yra JAV vyriausy
bės ir Illinois Valstybės depozitorius.

Visi indėliai iki $10,000.00 apdrausti Federal Deposit Insurance 
Corporation, Washington, D. C.

METROPOLITAN STATE BANK
2201 WEST CERMAK ROAD

Chicago 8, Illinois Tel.: Virginia 7-6430

CRANE SAVINGS Žsls°nan
2555 WEST 47th STREET LAfayette 3-1083

B. R. Pietkiewicz, prez.; E. R. Pietkiewicz, sekr. ir advokatas 
Mokame aukštus dividendus. Kešiuojame čekius. Parduodame ir išper

kame valstybės bonus. Taupytojams patarnavimai veltui. 
ATIDARYKITE SĄSKAITĄ ŠIANDIEN. — APDRAUSTA IKI $10,000

Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vakaro; 
antradienį ir penktadienį nuo 9 iki 5; trečiadienį uždaryta, o 
šeštadienį nuo 9 vai. iki vidudienio.

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN, - ■
TURĖSI RYTOJ! ' I 

:—b 

TAIGI PRADĖK TAUPYTI ŠIOJE LIETUVIŠKOJE ĮSTAIGOJE.
Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00. H

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N. I
4071 Archer Ave. Tel.: LAfayette 3-8248 ■

(į vakarus nuo California Avenue)
CHARLES ZEKAS, Secretary H

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Penktad. ir šeštadienį 9:00 ryte iki 4:30 vai. po pietų, =1 
Trečiad. 9:00 ryte iki 12 vai. dieną. Ketvirt. 9:30 ryte iki 8:00 vai. vak. EŠs

^iHiiniiiiiiiiiiuiiiiiiw
3 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL—SATURDAY, JANUARY 7, 1956



TH! LITHUANIAN DAILY NEWS
Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc. 

1739 South Halstad Street, Chicago 8, III. HAymarket 1-6100

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates:
$9.00 per year in Canada
$9.00 per year outside of Chicago
$10.00 per year in Chicago
I cents per copy.

Užsakymo kaina:
Chicagoie—paštu:

Metams .......... ..... .............
Pusei metų ......... ..............
Trims mėnesiams ____
Vienam mėnesiui ...........

Chicagoje per išnešiotojus:
Viena kopija__________
Savaitei
Mėnesiui .......... .... ...........

$10.00
$5.50
$3.00
$1.25

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoje:
Metams —________________$9.00
Pusei metų...... .......................... $5.00
Trims mėnesiams$2.50

Užsieniuose:
Metams$11.00
Pusei metų ...... $5.50
Trims mėnesiams________ $3.00

5c.
30c.

$1.25

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Optimistiškas Prezidento Pranešimas
Abejuose JAV kongreso rūmuose buvo perskaitytas 

prez. Eisenhowerio pranešimas apie krašto padėtį (“state 
of the Union”) viduje ir užsienyje. Jo tonas labai opti
mistiškas. Biznis Jungtinėse Valstybėse einąs gerai, iždo 
pajamos auga ir prezidentas tikisi, kad per ateinančius 
18 mėnesiu bus subalansuotas biudžetas.

Tarptautinėje politikoje Amerikos pozicija esanti stip
ri ir artimo konflikto pavojaus nesą; šis pavojus sumažė
jęs ypač po to, kai Ženevos konferencijoje liepos mėnesį 
prezidentas įtikinančiai parodė JAV nusistatymą siekti 
pastovios tarptautinės taikos. Apsisaugojimui nuo gali
mų agresijos kėslų iš Sovietų Rusijos pusės Amerika 
stengiasi sustiprinti bendrojo saugumo sistemą, teikda
ma karinę ir kitokią pagalbą savo sąjungininkams.

Šitos pagalbos teikimą Eisenhowerio administracija ke
tina tęsti ir toliau, tuo pačiu laiku stengdamasi padėti 
ekonomiškai atsilikusioms šalims pagerinti savo ūkį ir 
pakelti gyvenimo lygį žmonėms.

Džiuginantį krašto vidaus vaizdą šiek tiek gadinąs 
nedarbas kai kuriuose pramonės punktuose ir žemės ūkio 
pajamų sumažėjimas, bet administracija rengiasi imtis 
priemonių šitoms blogybėms pašalinti. Netrukus, prezi
dentas žada pateikti kongresui planą farmerių gerovei 
užtikrinti/

Savo pranešime prezidentas pasiūlė 11 konkrečių su
manymų, ekonominio, kultūrinio ir socialinio pobūdžio. 
Jisai rekomenduoja statyti mokyklas federalinio iždo lė
šomis, tiesti vieškelius, plėsti senatvės pensijų sistemą 
pagal socialinio saugumo įstatymą; pataisyti imigraci
jos įstatymą, leidžiant didesniam skaičiui žmonių įvažiuo
ti į JAV; skirti daugiau lėšų informacijos tarnybai ir 
“Voice of America” programoms, ir apginti pilietines 
negrų teises.

Šitie pasiūlymai atrodo, lyg kad jie būtų paimti iš Tru- 
mano “fair deal” (teisingos dalybos) programos. Apie 
grįžimą į nereguliuojamo, “palaido” kapitalizmo laikus 
nebėra nė kalbos. Eisenhowerio administracija nori dar 
labiau išplėsti ir pagerinti tas savybes Amerikos valdžio
je, kurios pavertė šią šalį “gerovės valstybe”. Ją šian
dien remia ir republikonai, kurie ne taip dar seniai kel
davo triukšmą prieš “naujadalybininkų socializmą”.

Demokratai, žinoma, negalės priešintis iš esmės Ei
senhowerio pasiūlymams. Bet jie yra opozicijoje, todėl 
jie turi kritikuoti administraciją. Pirmas jų priekaištas 
yra tas, kad prezidentas pasisakė prieš mokesčių kapoji
mą tol, kol nebus galimybės sumažinti milžinišką 280 bi
lijonų valdžios skolą.

Demokratai sako, kad ne taip jau puikiai viskas klo
jasi Amerikos ekonomijoje. Nepaprastai pakilusi pramo
nės gamyba kažin ar beišsilaikys dabartinėje augštumo- 
je; pramonėje gali prasidėti atoslūgis ir darbų sumažė
jimas. Ūkininkai kenčia jau dabar.

O tarptautinėje srityje irgi anaiptol ne viskas eina 
sklandžiai. Keliose vietose Europoje, Azijoje ir Afrikoje 
atmosfera taip įkaitinta, kad iš mažos kibirkšties gali 
kilti gaisras. Rusijos agresoriai paskutiniu laiku ėmė 
įsistiprinti įvairiose srityse, į kurias pirmiau jie nė ko
jos atvirai neįkeldavo.

Opozicija kaltina prezidentą, kad jisai savo pranešime 
paruošė republikonams rinkiminę “taikos ir gerovės” 
platformą, kuri toli gražu nesutinkanti su tikrove. To
limesniuose debatuose paaiškės, kokią programą siūlo de
mokratai. O žmonės lapkričio mėnesį spręs, kieno pa
siūlymai geresni.

Šitą klausimą jie išspręs laisvu balsavimu, ne kulkosvy
džiais arba tankais, kaip kad daroma Sovietų Rusijoje 
ir kitose diktatūrose.

Apžvalga Į
ŽIŪRI, BET NEMATO

Aną dieną buvo “Naujieno
se” nurodyta visa eilė nebūtų 
ir tiesiog fantastiškų dalykų 
vyskupo Pr. Bučio atsimini
muose apie P. Grigaičio veiklą 
1905 m. revoliucijoje Lietuvoj. 
Pastebėjo tuos vyskupo prasi
manymus ir L. Prūseika, bet 
štai ką jisai iš to išveda:

“O juk Grigaitis”, —■ rašo
» ' ‘ • '■ ■ • ( ’į 1

L. P., *— “yra labai artimas 
jam (vysk. Būčiai) asmuo. 
Jisai net teisino veidmainiš
ką kunigų poziciją Vilniaus 
seime. Ot Būčys jam ir atsi
lygino, o pranciškonų ‘Dar
bininkas’ tą viską .atkarto
jo”
Tas menamas kunigų pozici

jos Vilniaus seime “teisinimas” 
buvo išspausdintas “Naujieno
se” pereitą gruodžio mėnesį. O 
vysk. Būčys jau prieš keletą 
metų yra miręs. Tai kokiu gi 
būdu velionis galėjo už tą 
straipsnį “atsilyginti”?

Be to, Bučio atsiminimai, ku
riuos citavo “Darbininkas”, 
buvo įdėti “Tėvynės Sargo” 
1948 m. 4 num. Tai pažymėjo 
brooklyniškis laikraštis ir tai 
buvo aiškiai pastebėta “Nau
jienose”. Kaip gi tad vysk. Bū
čys galėjo 1948 m. “atsilyginti” 
Grigaičiui už straipsnį, pasiro
džiusį “Naujienose” 1955 me
tais?!

“Vilnies” Vabalas žiūrėjo, 
bet tų datų nematė — ir pada
rė “teoriją”, kuri su faktais 
turi tiek pat bendra, kiek ve
lionio Bučio fantazijos apie 
Grigaičio “kruviną revoliuci
ją”.

Dėl tos pačios priežasties, 
kad Bimbos samdinys žiūri, 
bet nemato, jisai rado “Nau
jienose” ir kunigų pozicijos 
“teisinimą”. Niekad “N.” jų ne
teisino, o tik konstatavo du da
lyku: viena, kad Vilniaus sei
me dalyvavo ir balsavo už re
voliucijos rėmimo rezoliuciją 
ne pralotas Antanavičius, ku
ris buvo išleidęs šlykštų ap
linkraštį, raginantį išdavinėti 
revoliucionierius caro žanda-

Akmens anglys sovietų imperijai stiprinti
Pasirodo, darbo vergai Sov. 

Sąjungoje turi pagal planą iš
kasti apie pusę visų akmens ir 
rudų anglių. Akmens anglių vis 
didinamų “planinių uždavinių 
įvykdymas” sudaro vieną iš 
svarbiausių Sovietų “planinio 
ūkio” uždavinių. Milžiniškomis 
pastangomis ir teroru, nesiskai
tant su žmonių sveikata ir gyvy
bėmis, įdėjus reikalingą kapita
lą, kaip to dalyko specialistai 
aiškina, Sovietams yra pavykę 
akmens anglių iškasimą iš 35,5 
mil. tonų 1928 m. padidinti iki 
348,5 mil. tonų 1954 m. Vadina
si, gamyba buvo padidinta be
veik 10 kartų, šiais metais užpla
nuota akmens anglių iškasti 394 
mil. tonų. Tuo būdu kasmet iš
kasamų akmens anglių skaičius 
padidėja vidutiniškai 46 mil. — 
ir tai prašoka pvz. Prancūzijos 
metinę akmens anglių produk
ciją (54,5 mil. 1953 m.). Iš 1954 
m. iškastųjų 348 mil. tonų di
džioji dalis (apie 260 mil. tonų) 
susidarė iš akmens anglių, o li
kusioji dalis — iš rudųjų anglių.

Daugiausia rudųjų anglių duoda 
Maskvos baseinas

Iš akmens anglių daugiausia 
gaunama Doneco baseine, vadi
namame “Sov. Sąjungos Ruhro 
kraštu”. Jam tenka apie 37% 
iškasamų akmens anglių ir apie 
50% — viso akmens anglių me
tinio gavinio (130 mil. tonų).

met vis didėja ir pasiekė per 50 
mil. tonų. Karagandos akmens 
anglių atsargos duoda daugiau 
kaip 20 mil. tonų.

Visos Karagandos akmens ang
lys taip pat siunčiamos į Uralą.

Karagandos akmens anglių 
kasyklos savo sąlygomis yra pa
čios iš šiurpiausių visoje Sov. 
Sąjungoje. Vorkutos akmens an
glimis pirmoj eilėj aprūpinamas 
Leningradas. Jų iškasamas kie
kis sukasi apie 15 mil. tonų. Vor
kuta šiam reikalui buvo pradėta 
naudoti per karą. Čia daugiausia 
dirba ukrainiečiai, pabaltiečiai, 
rusų valstiečiai ir studentai.

Kitos akmens anglių atsargos 
yra daugiau vietinio pobūdžio, 
nors Čermechovo srity (į vaka
rus nuo Irkucko) ir prie Vladi
vostoko jų randami taip pat ne
maži kiekiai. Maždaug pusė visų 
Sov. Sąjungos iškasamų akmens 
anglių yra “gaminamos” pačio
mis žiauriausiomis sąlygomis, 
nepaprastai išnaudojant darbo 
vergus.

Pačios žiauriausios darbo są
lygos yra Karagandoje, Vorku
toje, daly Uralo kasyklų, rytų 
Sibire, daly Tolimųjų Rytų 
(ypač prie Būrėjos), taip pat 
Kuznecko baseine ir sovietinėse 
pietų srityse. Tokią produkciją 
Sovietai tegali gauti tik MVD 
padedami, biauriausiai išnaudo

dami darbo vergus, šiaip juk nie
kas savo noru nevyktų nei į 
Vorkutą, nei į Karagandą, ypač 
turėdami galvoje milžiniškus 
nuotolius, tenykščias darbo ir 
klimatines sąlygas. Visa tai “įga
linama” tik Sovietų policinėmis 
ląei administracinėmis priemo
nėmis. Tuo tarpu pvz. Kuznecko 
baseine iškasamų akmens ang
lių trečdalį tenka sunaudoti, kol 
tos pačios anglys pristatomos į 
paskirties vietą ir gali būti pa
leistos į pramoninę apyvartą. O 
1954 m. daugiau kaip 11 milijo
nų tonų teko iš Kuznecko ir Ka
ragandos pergabenti į europines 
Sov. Sąjungos sritis, net į vaka
rus nuo Maskvos.

Vakaruose ne vienam gali kil
ti mintis, kuriam reikalui Sovie
tai taip skatina akmens anglių 
gamybos padidinimą, ypač šiais 
laikais, kai kalbama kpie “taikią 
koegzistenciją”. Tačiau darbo 
vergams ir paleidžiamiems iš 
Sov. Sąjungos tas klausimas ne
kelia jokių abejonių. Sovietams 
“koegzistencija” yra reikalinga 
cik tam, kad niekas iš šalies ne
kliudytų įvykdyti jų ilgam lai
kui “perspektyvinių planų”. Visi 
žino, kokia reikšme skiriama So
vietų Sąjungoje visokiems meti
niams, penkerių metų ir net 15 
metų “perspektyviniams pla
nams”. 1921 m. vasario 22 d. Le
nino įsakymu buvo sudaryta 
valstybinio plano (Gosplan) ko
misija. 1941 m. vasario 22 d., ly
giai keturi mėnesiai prieš pra
sidedant karui, buvo įsakyta su
daryti “15 metų generalinį Sov. 
Sąjungos ūkio planą”. Tą planą 
įvykdyti sukliudė tik kilęs karas. 
1946 m. vasario 9 d. Stalinas 
vėl jį ėmėsi vykdyti. Šiais pla
nais turima tiek prigaminti vi
sokių reikalingų gaminių, ypač 
plieno, benzino, mašinų ir kt., 
kad svarbiausieji kapitalistiniai 
kraštai būtų pralenkti. O kai 
jau kartą Sovietai svarbiausiais 
savo gaminiais, tam skaičiuj ir 
ginklais, pralenks nekomunisti
nes valstybes, tai joms bus pa
statyta alternatyva: arba pasi
duoti, arba įsileisti į karą, bet 
be aiškių perspektyvų tą karą 
laimėti, štai tikroji tų sovietinių 
planavimų prasmė.

Palyginus Stalino planus su 
Bulganino siekimais, pvz. 1960

» ! n į 1 - 1
m. pagal Staliną ir pagal Bulga- 
niną turi būti gauta 50 milijonų 
tonų geležies žaliavos, plieno 60 
— 65, akmens anglių 500—550, 
benzino 60—80. Tai yra įspū
dingi ir daug ką pasaką skai
čiai. Bulganino siekimu planiniai 
skaičiai turi net prašokti Stali
no reikalavimus. Akmens ang
lių produkcija Sov. Sąjunga, 
kaip atrodo, ryšis lenktyniauti 
net su JA V-mis, plieno gamy
ba mėgina jas pasivyti etc. Nau
ju “perspektyviniu planu” ligi 
1975 m. bus sovietiniam ūkiui 
pastatyti tokie reikalavimai, ku
rie turės prašokti net ir šiuos 
impozantiškus skaičius. Taigi, 
Sovietų silpnumo, kaip tat yra 
pastebėję ir kai kurie JAV se
natoriai, šiemet lankęsi Sovietų 
Sąjungoje, nereikia per menkai 
vertinti: iš Rytų grėsmė nuolat 
didėja ir stiprėja.

Visais šiais “pasiekimais” no
rima sudaryti nepaprastai tvir
ta techninė — materialinė bazė 
kovingajam komunistų imperia
lizmui. Visokiomis konferenci
jomis, pasitarimais, pažadais ir 
tarptautinėmis derybomis Mas
kva stengiasi išlošti laiko, kad, 
šnekėdama apie tariamą taikią 
“koegzistenciją”, faktiškai pa
siruoštų pralenkti “kapitalisti
nius kraštus”. O kai tat bus pa
daryta, tada “taikios koegzisten
cijos” šūkius pakeis visai kito
kie ... Darbo vergai ir grįžtan
tieji iš Sov. Sąjungos gerai žino 
šios komunistinės grėsmės pa
vojingumą, juo labiau, kad ir 
patys prieš sąvo valią buvo pri
versti prisidėti prie jo stiprini
mo. Tiek pabaltiečiai, tiek kiti 
darbo vergai grįžtančius į lais
vę savo bendro likimo draugus 
prašė, kad įspėtų laisvuosius, jog 
nepasitikėtų jokiomis bolševikų 
amnestijomis ir jokiais jų pa
žadais. Vieno kiek anksčiau grą
žinto norvegų komunistų veikė
jo žodžiais tariant, tik tada, kai 
visi darbo vergai bus paleisti ir 
galės laisvai išvykti iš Sov. Są
jungos kur norėdami, — nebent 
tik tada bus galima galvoti, kad, 
rasi,^kiek ir kinta bolševikų pa
grindiniai tikslai... (Elta)

— Vokietijoje 683 lietuviai 
džiovininkai laukia mūsų pagal
bos. Aukokime jiems šio vajaus

Greitai Nubluko
Britanijos premjerą Edeną ir jo ministerių kabinetą 

ėmė smarkiai pulti ne tik Darbo partija, kuri yra opozi
cijoje, bet ir konservatorių spauda. Savaitraščiai ir dien
raščiai, kurie parlamento rinkimuose pereitą pavasarį 
Edeną karštai rėmė, dabar jį kaltina, kad jisai nesuge
bąs tvirtai nusistatyti ir veikti tarptautinės politikos 
klausimais, kurie liečia Britanijos gyvybinius interesus 
ir prestyžą. '

Kai kurie konservatorių krypties laikraščiai tiesiog sa
ko premjerui: “Arba vadovauk — arba rezignuok!”

Nė dešimt mėnesių nepraėjo nuo to laiko, kai Chur- 
chillo įpėdinis laimėjo rinkimus, žymiai padidindamas sa
vo partijos atstovybę parlamente. Tada buvo pranašau-

rams, — o liberališkesni kuni
gai, kurių nevienas dargi sim
patizavo revoliucijai. Argi to
kių kunigų nebuvo? O jei bu
vo, tai kam juos plūsti “veid
mainiais”?

Lietuvos klausimas
Antra, “Naujienose” buvo 

pažymėta, kad Lietuvos kuni
gai, po 1905 metų, palaipsniui 
priėmė vis griežtesnį ir griež
tesnį nusistatymą Lietuvos po
litikos klausimu. Jie per savo 
krikščionių demokratų partiją 
pasisakė už Lietuvos autono
miją, o pirmojo pasaulinio ka
ro pabaigoje — ir už visišką 
Lietuvos nepriklausomybę. 
Nuo šitos pozicijos jie (drau
ge su Smetona) buvo laikinai 
nuklydę į “urachizmą”, bet 
1918-1919 metais kr. demokra
tai jau galutinai nusistatė ko
voti dėl visiško Lietuvos išsi
laisvinimo iš svetimo jungo.

Tai juk irgi faktas, kurį neig
ti būtų kvaila. Šis gi faktas 
reiškia, kad ir kunigų vado
vaujama (klerikalinė) lietuvių 
visuomenės srovė eina su visa 
tauta politinės pažangos keliu.

Bet kur šiandien stovi ponas 
Prūseika, kuris savo jaunystė
je kovojo su Rusijos despotiz
mu ir agitavo už Lietuvos so
cialdemokratų programos rei
kalavimą, kad Lietuva būtų 
nepriklausoma?

Raudonųjų žandarų 
talkininkas

Prūseika šiandien “liaupsi
na” žiauresnį Rusijos despo
tizmą, negu kad buvo caro vai-

Doneco baseine akmens anglys 
sudaro vienintelę didesnę ak
mens anglių atsargą Sov. Sąjun
gos europiniams pramonės cen
trams. Kuznecko baseine (vak. 
Sibire) randami praktiškai ne
išbaigiami geriausios rūšies ak
mens anglių rezervai, čia jos 
laikomos net geresnėmis negu 
Doneco baseine. Tačiau vietos 
reikalams jų tegalima sunaudo
ti tik labai nedidelę dalį, o di
džioji dalis turi būti gabenama 
daugiau kaip 1,900 km į Uralą. 
Tai praktiškai reikštų tą pat, 
jei pvz. akmens anglys būtų ge
ležinkeliu iš Ruhro krašto gabe
namos į Maskvą ir ten paskum 
sąnaudoj amas. Akmens anglių 
iškasimas Kuznecko baseine kas-

džia!
Lietuvos nepriklausomybės 

šalininkus jisai dergia pikčiau, 
negu pralotas Antanavičius — 
1905 m. revoliucininkus. Prū
seika gėrisi Sovietų Rusijos 
žvalgybininkais, kurie nužudė 
arba išgabeno į Sibiro tundras 
ir vergų darbo stovyklas tūks
tančius lietuvių, o purvais 
drabsto tuos lietuvius, kurie 
išsigelbėjo nuo raudonųjų tiro
nų, pabėgdami į Vakarų Eu
ropą !

“Vilnies” Vabalas virto tal
kininku bjauresnių Rusijos 
žandarų, negu buvusieji caro 
valdžios “raudbnsiūliai”, ir 
“nuprogresavo” į atbulą pusę. 
O betgi važiuoti į jų sukurtąjį 
rojų jisai atsisako, lik ragina 
kilus, už save žioplesnius. Ar 
lai yra ne veidmainystė?

jamas ilgas ir sėkmingas “torių” valdžios amžius; o apie 
Darbo partiją buvo.sakoma, kad ji kažin ar dar galėsian
ti kada atsigriebti.

O dabar spėjama, kad, jei tuojau įvyktų nauji rinkimai, 
tai darbiečiai konservatorius sumuštų.

Edeno populiarumas nubluko netikėtai greitai.
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PRADEDANT SAUSIO 1 DIENĄ
MŪSŲ TAUPYTOJAI GAUS

jjK&TESNIVS

Distrikto indėlių taupymo 
sąskaitoje Jūs galėsite pel

nyti 20% dividendų virš vi
durkio. Mūsų nauji iš anksto 
apmokėti pažymėjimai ilgiems 
metams duoda dar aukštesnį 
dividendą.

Indėliai čia yra saugūs, 
sveiki, pastovūs, apdrausti 
nuo bet kurių nuostolių fede
ralinės valdžios agentūroje.

Iš anksto apmokėti pažymėjimai dabar 
parduodami dešimčių grupėmis po $75 
kiekvienas. Kas $75 išaugs iki pilno šimto 
dolerių lygiai per 98 mėnesius.

Jūs galite atidaryti indėlių 
sąskaitą vienu arba keliolika 
pilnų šimtų dolerių.. Dividen 
dų čekiai bus siunčiami paš
tu kas 6 mėnesiai.

DISTRICT SAVINGS
and LOAN ASSOCIATION

3430 South Halsted Street
C L i f f s i d e 4-0104, 

JOSEPH M. MOZERIS Secretary



East Chicago, Ind. -- \----
Kalėdų eglutė

.... Kaip ir kiekvienais metais, 
suruošta vietos L. B. valdybos, 
1955 m. gruodžio 31 d. Kalėdų 
eglutė mūsų apylinkės mažie
siems praėjo su dideliu pasise
kimu. Kalėdų Senio buvo apdo
vanoti netoli 50 vaikų. Gražią 
programą atliko vietos lituanis
tinės mokyklos mokiniai, vado
vaujant p. Makiejienei. P. V. 
Makiejus Kalėdų Senio rolėj pa
liko vaikučiams didelį įspūdį.

Ta pačia proga Reginai V. Vi
lutytei buvo įteikta L. B. East 
Chicagos apyl. valdybos 10.00 
dol. premija už jos konkursinį 
rašinėlį “Simanas Daukantas”, o 
visų skyrių geriausieji lituanis
tinės mokyklos mdkiniai gavo 
dovanų knygomis, kurias tam 
tikslui dovanojo p. J. Klimas, 
kun. dr. P. Celiešius ir p. Ed. 
Vilutis.

Visuotinis susirinkimas

A. L. B. East Chicagos apy
linkės valdyba šaukia visuotinį 
apylinkės L. B. narių susirinki
mą š. m. sausio 15 d. (sekma
dienį) 4 vai. p. p. lietuvių para
pijos patalpose. Svarbiausi die
notvarkės punktai yra valdybos 
veikimo apyskaita ir naujos val
dybos bei revizijos komisijos 
rinkimai. —-T. M.

Komisija kviečia visus lietu
vius gausingai dalyvauti banke
te, kad galėtume tinkamai pa
gerbti šį darbštų, energingą ir 
nepavargstantį kovotoją už Lie
tuvos laisvę ir jos kultūrą.

Be to, komisija prašo visus, 
kurie mano dalyvauti bankete, 
iki sausio mėn. 15 d. užsiregis
truoti pas komisijos narius. Kam 
patogu, galima užsirašyti pas 
komisijos vicepirmininką šiuo 
adresu: Petras Metrikis, 152 
Broadway, Melrose Park. Tel. 
Flimor 4-0754 nuo 9 vai. ryto iki 
6 vai. vakaro. Arba pas komisi
jos sekretorių: Antanas Mar
kauskas, 818 N. 14th Ave., Mel
rose Park. Tel. Flimor 4-7581 
nuo 5 iki 9 vai. vakaro. —M.

Melrose Park, Ill.
Pagerbs Antaną Jončą

Sausio mėn. 21 d. 7 vai. vaka
re Melrose Park lietuviai rengia 
Veterans Park salėje Antano 
Jončos 40 metų visuomeninės 
veiklos ir gimtadienio pagerbi
mą — banketą. Pagerbimo pra- 
vedimu rūpinasi išrinktoji ko
misija, į kurią įeina: Stasys Ma
linauskas, Petras Metrikis, An
tanas Markauskas, Dr. Edvardas 
Praisa, Antanas Butą, Antanina 
Jarienė ir Valteris šilkaitis.

Cleveland, Ohio
Metinis Bendruomenės 
susirinkimas

Metinis Bendruomenės apylin
kės susirinkimas įvyksta sausio 
22 d. 11 vai. lietuvių salėje tokia 
darbų tvarka: 1) susirinkimo 
atidarymas ir mirusiųjų apylin
kės lietuvių pagerbimas, 2) pre
zidiumo. rinkimai, 3) apyskaiti- 
niai pranešimai (valdybos narių, 
komisijos vargo mokykloms Vo
kietijoje remti ir kt.), 4) kon
trolės komisijos aktas, 5) rinki
mų komisijos pranešimas dėl 
kandidatų, 6) paklausimai ir dis
kusijos dėl pranešimų, 7) apy
linkės valdybos ir kontrolės ko
misijos rinkimai, 8) einamieji 
reikalai ir sumanymai, 9) susi
rinkimo uždarymas.

Apylinkės veiklai labai svar
bu, kad jai vadovautų pajėgi ir 
energinga valdyba. Tokią valdy
bą bus galima išrinkti, jei bus 
pasiūlyta pakankamai kandida
tų. Siūlyti gali kiekvienas apy
linkės lietuvis. Tad pasinaudoki
me šia teise! Jei kas negali kan
didatuoti pats — tesuranda vie
toj savęs kitą. Tuo parodysime, 
kad Bendruomenės darbas mums
iš tikrųjų rūpi.

UNITED PRESS-NAUJ1ENŲ Piloto
Nors Yuba City, Calif., miestas yra jau paskelbtas saugiu nuo 

potvynio, tačiau daugelis sugrįžtančių gyventoju randa prie dury 
priklijuotus užrašus "Apsigyventi pavojinga". Grįžusios šeimos ban- 
 do_ pašalinti potvynio į u nuosavybei padarytus defektus.

Paleis ir “nupilietintuosius”
Atrodo, kad su laiku nesusi

darys didesnių kliūčių grįžti į 
Vokietiją ir tiems Vokietijos pi
liečiams, kurie kaip kilę iš lenkų • 
ar Sovietų okupuotųjų Vokieti-

Kandidatus rinkimų komisi
jai galima pasiūlyti ir iš anksto. 
Tad kalbinkime juos ir gaukime 
jų sutikimą. Į rinkimų komisiją 
yra kviečiami: inž. A. Gargasas, 
A. Buknis, L. Sagys, Em. Skra- 
bulytė, J. Urbšaitis.

Posėdžiavo apylinkės valdyba

Bendruomenės apylinkės val
dyba sausio 2 d. posėdy svarstė 
su metiniu susirinkimu susiju
sius klausimus, taip pat susipa
žino su centrinės Bendruomenės 
Valdybos aplinkraščiais bei dar
bais. Su dideliu dėmesiu buvo 
svarstomi tautinio solidarumo 
įnašų, apygardų reikalingumo, 
Tautos Fondo pasų ir ženklelių 
platinimo bei kiti reikalai.

LB inf.

jos rytinių sričių, laikomi Sibiro 
vergų stovyklose, buvo paskelb
ti esą “be pilietybės”. Tą reika
lą galutinai išaiškinti norima di
plomatiniu keliu. Iš bolševikų 
pusės patikinama, kad, kai tik 
paaiškės pilietybės klausimas, 
tokie buvusieji karo belaisviai 
ar civiliai internuotieji taip pat 
būsią paleisti į Vakarus.

Į Friedlando stovyklą jau grį
žusi viena tokių vokiečių šeima. 
Tai Erwinas ir Waltrauta Mik
laus, kilę iš Karaliaučiaus ir par- 
vykę į Vokietiją su savo pus
antrų metų sūnum Dietmaru. 
Miklaus žmona buvo ištremta su 
17 kitų Karaliaučiaus moterų ir 
mergaičių į Uchtą, o jos vyras 
Erwinas — į Asanką, maždaug 
500 km į rytus nuo Sverdlovskb. 
Jų gyvenimo ir kančių kelias 
tremtyje pilnas įvairiausių skau
džių išgyvenimų ir panašus į mi
lijonų kitų'deportuotųjų likimą. 
Asankos stovykloje buvo laiko
mi daugybė kitų užsieniečių: vo-

kiečių, prancūzų, kinų, korėjie
čių, belgų, persų ir kt. Jam ir 
žmonai tiktai po didžiausio var
go, tarpininkaujant Vokiečių 
Raud. Kryžiui ir kai kuriems 
pažįstamiems, galų gale pavyko 
surasti vienas kitą ir, gavus lei
dimą, išvykti į Vakarus... Prieš 
išleidžiamas tiek viepas, tiek ki
tas buvo “laisvai įkurdinti”. Ta
čiau ir tada jiems teko dirbti tą 
patį darbą, kaip anksčiau, tik ne
reikėjo gyventi už spygliuotų 
vielų tvoros, užtat turėdavo eiti 
pasirodyti nustatytu laiku į so
viet. miliciją. Biletui išsipirkti į 
Vakarus turėjo parduoti net sa
vo paltus. Per Maskvą buvo ga
liausiai paleisti į Fuerstenwaldo 
stovyklą, kur turi sustoti kiek
vienas vokietis, kuriam leidžia
ma išvykti į Rytinę Vokietiją. 
Bet kadangi Miklaus žmonos tė
vai gyveno Vakaruose, tai ga
liausiai jie buvo išleisti į Fried- 
landą. Čia jie atvyko drauge su 
Rytprūsių vokietėmis Grethe 
Schoenwald iš Kranto ir Krethe 
Birkant iš Prūsų Vėliavos.

žiaurių išgyvenimų kupinas 
taip pat iš Karaliaučiaus kilęs 
Fritz Kunter. Ten jam teko po
kario metais, ypač 1946—1947 
m., išgyventi tikrą badmetį, per 
kurį nuo bado mirė motina ir se
suo. Netikėtai 1948 m. kovo 4 d. 
jis buvo rusų suimtas ir už “ne
legalų maisto produktų grobi
mą” nubaustas 25 metams pri
verčiamųjų darbų. Iš Karaliau
čiaus kalėjimo buvo išsiųstas 
tiesiog į bausmės stovyklą Sibi
ro viduryje. 1954 m. iš jo sto
vyklos visi vokiečiai ir užsienie
čiai buvo surinkti ir nugabenti į 
Krasnojarą. Ten jis sakosi suti
kęs visą eilę kitų Rytprūsių vo
kiečių, kuriuos rusai paskelbė 
esant “be pilietybės”. Be pilie
tybės laikomi, atlikę skirtąjį ka
linimo ar bausmės laiką, nepa
leidžiami į Vakarus, bet kur nors 
nustatytoje vietoje “įkurdina
mi” kaip “laisvi piliečiai”. Savai
me suprantama, niekas į jų pa
geidavimus ar norą neatsižvel
gia. (Elta)

Siuntiniai į Lietuvą
Lietuvių Bendrovė Overseas 

Cargo Co. siunčia į Lietuvą ir 
į kitus Europos kraštus siun
tinius su angliška medžiaga 
kostiumams, maistu, avalyne, 
vaistais ir kt. su pilna 100% 
garantija. Visi mokesčiai sumo
kami čia, gavėjas nieko nemo
ka. Siuntiniai siunčiami iš Eu
ropos sandėlių. Greitas prista
tymas.

Prašykite mūsų siuntinių są
rašų:

OVERSEAS CARGO CO.
4426 So. Rockwell Street, 

Chicago 32, Ill.
Tel.: YArds 7-4337

(Skelb.).

Sava literatūra turėtų do
mėtis kiekvienas lietuvis!

Ypatingo dėmesio yra verta 
mūsų žymaus rašytojo Vinco 
Krėvės kūryba. Todėl, ilgai 
nelaukdami, papuoškite savo 
knygų lentyną Chicagos Lietu
vių Literatūros Draugijos lei
diniu Vincas Krėvė Mickevi
čius. Knygos kaina $1.00.

Šią knygą turėsite savo na
mų knygynėlyje, jei užsaky
mus adresuosite:

NAUJIENOS 
1739 S. Halsted Street, 
Chicago 8, Ill.

if Aleksas Brinas
GENERAL CONTRACTOR

$ Naujų namų statyba
@ Namų remontavimas
@ Vidaus įrengimai
$ Garažų statyba

20 metų patyrimas, 
Greitas ir sąžiningas darbas

4339 S. Hermitage Ave.

FR 6-3922 LA 3-9719
pCONDENSED STATEMENT ot CONDITION

AS OF DECEMBER 31, 1955

ASSETS LIABILITIES

Cash and U. S. Government Bonds $ 8,695,397.50

V. A. Guaranteed Loans ................... 34,834,996.40
Guaranteed up to 60% by U. S. Gov- x 
eminent. Secured by properties ap
praised and approved by the Veterans 
Administration.

Assets fully or partially guaranteed 
by the U. S. Government .................

Stock in Federal Home Loan Bank
First Mortgage Loans —
Conventional Plans ............................

$43,530,393.90

777,000.00

12,789,479.97

Office building, vaults 
and equipment ............

All other assets ..........

TOTAL ASSETS

SAVINGS RECEIVED
BEFORE THE 11TH 

OF THE MONTH 

EARN FROM THE FIRST

1.00

54,510.43

$57,151,385.30

Members’ Savings Accounts .... .....
The safety of these accounts is assured 
by the high quality of our assets and 
our large reserves.

$45,090,871.57

Liabilities 7,531,822.44

Surplus and Reserves

TOTAL LIABILITIES

4,519,688.29

$57,151,385.30

A. T V E R A S 
Laikrodžiai ir Brangenybės 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tek: REpublic 7-1941 
cxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx:

Duoną ir įvairias skanias 
bulkutes kepa

BRUNO’S KEPYKLA
3339 SO. LITUANICA AVĖ.

Tel.: CLiffside 4-6376
Pristatome į visas krautuves ir 
restoranus faip pat išsiunčiam į 

visus artimuosius miestus.

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI 
PERKRAUSTAU 

(MOVING)
BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS 
3415 So. Lituanica Avė. 

CHICAGO, ILLINOIS
Tel.: FRontier 6-1882

hr *

GRAD1NSKAS
KRAUTUVĖ ir DIRBTUVĖ 

Televizija, radijas, fonografai, 
lempos, baterijos, antenos.
J. G. TELEVISION CO. 

2512 WEST 47th STREET 
Tel.: FRontier 6-1998

V...-... , , I - Z

i --L/’ ~
T' ., PIGIAI ItfSAUdfAl

PERKRAUSTAU
BALDUS

% VIETOJE IR Iš TOLIAU

K. EIDUKONiS

■

£ Turiu naują dideli sunkvežimį,
C specialius įrankius ir apdraudas į

6930 So. Talman, Chicago 29, III. £
> Tel. GRovehlil 6-7096 į

PERKRAUSTYMAS 
iš arti ir toli 

NAUJAS SPECIALUS DIDELIS 
SUNKVEŽIMIS.

Pigus, sąžiningas patarnavimas

4546 SO. WOOD STREET 
Chicago 9, III. Tel.: VI 7-2972

STANDARD FEDERAL'S 

SAVE-BY-MAIL PLAN IS A 

CONVENIENT WAY TO SAVE— 

WE PAY POSTAGE BOTH WAYS

Current Dividend Rate 3% Per Annum Compounded Semi - Annually

Chicago’s Strongest Savings Association

STANDARD FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO

I / I

4192 Archer Ave., Chicago 32 (Archer Ave. at Sacramento)
PHONE: Virginia 7-1140

OFFICE HOURS: Daily including Saturday 9 to 4 p.m., Thursday 9 to 8 p.m. 
Wednesday No Business Transacted 

JUSTIN MACKIEWICH, President and Manager

BUDRIKO KRAUTUVĖJ SAUSIO MEN.
IŠPARDAVIMAS

Krautuvės pavyzdžiai tuti būti parduoti. 
Sutaupykite nuo 33% iki 60%

Naujas 7 kub. pėdų šaldytuvas ......................... buvo $199 dabar $119
General Electric 8 kub. pėdų freezer .............. buvo $225 dabar $139
General Electric 10 kub. pėdų šaldytuvas   buvo $325 dabar $199 
General Electric 14 kub. pėdų maisto freezer

ir šaldytuvo kombinacija ........................... buvo $549 dabar $388
General Electric 10 kub. pėdų freezer ............ buvo $335 dabar $229
Crosley 12 kub. pėdų 2 durų šaldytuvas ........ buvo $500 dabar $269
Frigidaire 6 kub. pėdų šaldytuvas .................. už $139
Crosley 8 kub. pėdų šaldytuvas ............ ■......... buvo $249 dabar $169
Pertaisyti šaldytuvai ........................................... už $ 25
Maytag skalbiama magina .................................. už $ 98
General Electric automatinė skalbykla ............ už $169
General Electric autom, indų- plovykla .......... už $175
Prosyjimo mašina su pastatymu ir kėde .......... už $ 22
General Electric prosyjimo mašina .................. už $ 19
Automatiškas toasteris ...................................... už $ 9
Automatiški coffee perculators ....................... už $ 12
Elektriniai prosintuvai ....................................... už $6.95

VĖSINTUVAI
Philco 14 arklio jėgos .........  už $ 89
General Electric Vz arklio jėgos ..................... už $139 ,
General Electric % arklio jėgos .................... , už $169

TELEVIZIJOS
21 colio stalo modelis ................................................................. $ 89
21 colio General Electric .......................................................... $119
24 colių Admiral TV .....................................................   '$124
24 colių console ..................   $139
21 colio RCA Victor console ...................................................... $169
21 colio Dumont console ........................................................... $169
21 colio console TV ir phonograph kombinacija .............. dabar $159
21 colio Admiral TV, radio ir phonograph komb. Buvo $600 dabar $375 
21 eolo Blonde kombinacija .................. Buvo $575 dabar $295

RAMUNĖS
sįįn^\ švieži Ramini ė s

J Pusė svaro 
t l $1-25: ramunių ar-

batą visada gerai 
F\ gert- liepos žiedai,
jęj pusė sv. $1.25: lie

pos žiedai yra vartojami dėl iš
šaukimo prakaito, pūslės ligų, 
šalčio ir inkstų ligų. Puplaiškio 
lapai, pusė sv. $1.25: kartusis 
puplaiškis gerai nuo kepenų ligų, 
škarbuto, geltligės, reumatizmo 
ir kirminų. Trejanka, 75 cenai: 
trejanka nuo visokių vidurių 
piktybių. Prisiųsk $4.00, tai gau
si viską kas čia yra pasakyta.

ALEXANDER’S CO.
414 BROADWAY

So. Boston 27, Mass.

žaislų, lėlių, baldų

JOS. F. BUDRIK FURNITURE, INC.
3241 So. Halsted Street 

Telefonas: CAlumet 5-7237 —wp-- ....
Atdara pirmad. ir ketvirtad. vakarais iki 9:30 P. M. Sekmadienį 10-5.

Budriko Lietuviška Radijo Valanda leidžiama kiekvieno ketvirtadienio 
vakarą nuo 6:00 iki 7:00 vai. iš WHFC radio stoties, 1450 kilocycles, 

su žymiais dainininkais ir orkestru.

SOPHIE BARČUS 
★

RADIJO VALANDA
Iš Stoties W. G. E. S.

1390 kilocycles
Kasdien: Pirmadienį iki Penkta
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryte, šeš
tadieniais nuo 8:30 iki ^30 ryto.

Ir kas pirmadienį nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakaro.

Sekmadienį 8:30 — 9:30 vai. ryto 
iš stoties W0PA, 1490 kilocycles.

Tel.: HEmlock 4-2413
7121 SO. ROCKWELL SU

Chicago 29, Illinois

— Buvę tremtiniai, nepamirš
kite likusių niūriose stovyklose 
savo draugų. Bent vieną kartą 
metuose aukokite jiems vienos 
dienos uždarbi’
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Laiškų ir paketų tvanas

Penkių metų Helen Wilson 
vienos savaitės būvy gavo apie 
3,500 laiškų ir atvirukų bei 100 
paketų. Tas laiškų ir paketų tva
nas prasidėjo po to, kai buvo 
paskelbta, jog ji serga leukemia 
(kraujo vėžiu). Laiškai ir pa
ketai plaukia iš visos Amerikos. 
Geraširdžiai žmonės bando mer
gaitę, kuriai gal neilgai beteks 
gyventi, pradžiuginti ir sura
minti.

Mergaitės tėvas yra policinin
kas ir gyvena 3929 S. Plainfield 
Avenue.

Stevensono sūnus 
apleido ligoninę

John F. Stevenson, buvusio 
kandidato j JAV prezidentus Ad- 
lai Stevenson sūnus, apleido li
goninę.

John buvo sužeistas automo
bilio nelaimėje, kai jis su keliais 
savo draugais studentais važia
vo iš Harvard universiteto į Chi- 
cagą praleisti žiemos šventes. 
Nelaimė įvyko prie Goshen, Tnd. 
Žuvo du studentai, kurie kartu 
važiavo, o John buvo gana sun
kiai sužeistas.

Apiplėšė
Du ginkluoti banditai privertė 

sunkvežimio šoferį pasitraukti 
nuo vairo. Po to kartu su šoferiu 
jie nuvažiavo ir sustojo nuoša
lioje vietoje. Iš sunkvežimio jie 
iškrovė rpoteriškus drabužius, 
kurių vertė siekė $10,000. Po 
tos operacijos jie sunkvežimį nu
vežė prie Washington ir Fran
cisco a v. ir ten jį paliko kartu 
su šoferiu Edward Lang.

Nukentėjo policininkas
Prie 705 N. Clark įvyko tik

ras karas, kai policininkai ban
dė sulaikyti du įtartinus vyrus. 
Vienas tų vyrų tuoj pasidavė, 
bet kitas, Claude Case iš India- 
napolio, bandė pabėgti. Kai pa
matė, jog bus sunku pabėgti, tai 
paleido kelis šūvius į policinin
kus, lengvai sužeisdamas jų vie
ną. Trys policininkai, kurie jį 
vijosi, irgi pradėjo šaudyti. Pra- 
eiviąi skubėjo nuo kulkų pasi
slėpti. Laimei niekas iš pašali
nių nenukentėjo. Bet Case buvo 
sunkiai sužeistas ir nugabentas 
į Henrotin ligoninę.

Nubaudė namų 
savininką

Sidney Flaxman yra septynių 
namų savininkas. Jo namų ad
resai yra 9214 S. Harbor, 3106 
E. 92nd, 1500—02 S. Wabash, 
5202’ S. Cornell, 9216 S. Harbor, 
9120—22 S. Mackinaw ir 5147 
S. Cornell. Teisėjas Morrissey, 
pasiremdamas namų inspekto
riaus pranešimu, paskyrė Flax- 
manui piniginę bausmę, būtent 
užsimokėti $775 už tai, kad ne
bojo įsakymo sutvarkyti savo 
namus taip, kad jie būtų saugūs 
gyventi.

UNITED PRESS-NAUJIENŲ Photo
Niigata City, Japonijoje, policija 

apžiūrinėja didžiosios Naujųjų Me
tu dienos katastrofos aukų lavo
nus. šventyklos, kurioje meldėsi 
30,000 asmeny, sienai įgriuvus, 124 
asmenys buvo užmušti.

Garsinkitės “N-nose’

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS 4 kambarių apšil
domas butas Il-me aukšte. Duodamas 
šiltas vanduo. Pageidaujama be mažų 
vaikų, šeimininkas: 1 aukštas, užpa
kalinės durys, 3958 S. Rockwell St.

IŠNUOMOJAMAS naujai atremontuo
tas butas. Yra šiltas vanduo. Pagei
daujam mažos šeimos. Skambinti sek
madieni ar pirmadieni FR 6-0318.

IŠNUOMOJAMAS miegamasis kamba
rys. WAlbrook 5-4161.

IŠNUOMOJAMAS 4 kambarių apšil
domas butas. Šiltas vanduo, vonia.

1820 W. 46th St. LAfayette 3-9618

BRIGHTON Parke bus išnuomojamas 
2 kambarių butas su gerais baldais. 
Gazu šildymas, vonia, elektrinis šal
dytuvas. Uždengti porčiai. Atskiras 
Įėjimas. Aluminijaus langai.

2942 W. Pershing Road

IŠNUOMOJAMI 3 kambariai rūsyje. 
Gazas ir šviesa Įskaitoma. Ideali vieta 
porai arba vyriškiams.

4339 So. Rockwell Street

IŠNUOMOJAMAS vienam asmeniui 
švarus mažas butelis, apšildomas ir 
su baldais. Nebrangiai.

5940 So. Wolcott. PRspect 6-1275

IŠNUOMOJAMI 3 kambariai su bal
dais. Tinkami 2-3 suaugusiems žmo
nėms. Karštu vandeniu šildomi. Ga
zas ir elektra. 5530 S. Albany Ave.

IŠNUOMOJAMI 4 kambariai su bal
dais arba be baldų. TeL: LA 3-6540.

IŠNUOMOJAMI 2 gražūs kambariai, 
su valgiu arba be valgio. 3656 W. 69th 
St. (kampas 69th ir Lawndale).

IŠNUOMOJAMAS šviesus apstatytas 
kambarys su atskiru Įėjimu, pirmame 
aukšte; galima ir virtuve naudotis. 
Vienas blokas nuo Marquette Parko. 
Taip pat du kamb. ir virtuvė rūsyje. 
Naujai atremontuota, yra naujas šal
dytuvas, virimui pečius, vonia ir tua
letas. 3225 W. 66th St. PR 6-0511.

IŠNUOMOJAMAS kambarys suaugu
siam vyrui. Gali duoti ir maistą.

4047 So. Maplewood Ave.

IŠNUOMOJAMAS MIEGAMASIS 
kambarys vyrui. Virginia 7-0047

RENDUOJAMAS butas, vienas kam
barys ir virtuvė, šiltas vanduo, vonia. 

4554 So. Western Ave.

IŠNUOMOJAMAS apšildomas kamba
rys vyrui, moteriai ar porai, prie naš
lės moters. 58th ir Winchester apy
linkėje. Tel.: HEmlock 4-6977.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDUODAMA rūbų valykla, seniai 
išdirbtas biznis. Parduodama dėl ligos. 

3342 So. Halsted St.

PARDUODAMA groserio krautuvė. 
Duokite pasiūlymą. 6 kambariai užpa
kalyje. 3814 So. Lowe Ave.

PARDUODAMA taverna. Kaina suma
žinta. Tas pats savininkas 8 metus. 
Pasitraukia iš biznio. Pasimatykite su 
savininku nuo 1 iki 6 vai. po pietų, 
6051 So. Halsted St.

CICERO, geroje biznio vietoje, par
duodama taverna su virtuve. Skam
binkite TOwnhall 3-9611.

PARDUODAMAS restoranas geroje 
apylinkėje. “Stainless steel” įrengi
mai, ledams daryti mašina. Apyvarta 
$4,800 per mėnesi. Kreipkitės:

COmmodore 4-9810

NAŠLĖ išnuomoja modernišką taver
ną su visais Įrengimais, elektriniais 
šaldytuvais, televizija.

9234 So. Vincennes Ave.

PETRAS ŠIRVOKAS
įdomiausioji nuotykių knyga, tin

kanti seniems ir jauniems. Geriau
sioji dovana draugams. 228 puslapių. 
Išleido Chicagos Lietuvių Literatū
ros Draugija. Kaina $2.00. Knygų 
pardavėjams nuolaida. Knygą gali
ma gauti NAUJIENOSE. Pasiųsime 
paštu, kai čekis arba Money Orderis 
bus atsiųstas tokiu adresu:

. NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street, 

Chicago 8, Illinois

Join the 

Ground 
Observer 

Corps 
CALL CIVIL DEFENSE

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai,žeme Py^av‘?u-L-,,

MARQUETTE PARKE
5 kambarių mūrinis bungalow, dujo
mis šildomas, uždaros gonkos. Našlė 
priversta skubiai parduoti su nuosto
liais. Tiktai $15,600.
2 butų (6 ir 4 kamb.) mūrinis bun
galow arti Lietuvos Konsulato. Karš
tu vandeniu alyva šildomas. Uždaros 
gonkos. Mūro garažas. Aluminijaus 
langai ir sieteliai. Gerai Įrengtas rū
sys. Patogus susisiekimas. $22,000 ar
ba geriausias pasiūlymas.

GAGE PARKE
2 butų mūrinis (2 po 5) prie parko. 
Karštu vandeniu alyva šildymas. Kok
lių vonia, kilimas. Švarus vidus. $110 
nuomos už butą. 2 auto mūrinis gara
žas. $24,000. Įmokėti $9,000.

3 butų mūrinis. Garu alyva šildy
mas. $300 mėnesinių pajamų. 5 auto 
mūrinis garažas ir 30 pėdų ekstra 
sklypas. Savininkas finansuoja; įmo
kėti $10,000.

BRIGHTON PARKE
4 butų mūrinis (1-6, 1-5, 2-4), karštu 
vandeniu šildomas, stokeris, švarus 
rūsys, naujas stogas, mūrinis garažas, 
šviesus, labai gerai prižiūrėtas namas. 
Geros pajamos. $36,000.

CHICAGOS PIETRYČIUOSE 
2% aukštų liuksusinė mūro rezidenci
ja, 11 kmb., 8 miegamieji. Karštu van
deniu alyva šildymas. Plieno konstruk
cija. 2 auto mūrinis garažas. 100 pė
dų sklypas. Negalima visko aprašyti— 
reikia pamatyti. Tiktai $27,000.

KUTRA - NORKUS 
REAL ESTATE—INSURANCE 

NOTARY PUBLIC 
2405 West 51st Street 

WA 5-5030 arba PR 8-3579 (vak.)

GEROJ vietoj puikų apynauji mūr. 
bungalow su 3 miegamaisiais parduo
siu už $15,800 arba geriausią siūlymą. 
Yra dvigubas garažas. Nedelsdami su
sidomėkite šiuo geru pirkiniu ir 
skambinkite E. Kuršiui.

BRIGHTON Parke parduodamas na
mas, kuris Jums ir nedirbant atneš 
puikų pragyvenimą ir pats save ap
mokės. Tai kaip Kalėdų Senelio dova
na! A. Sirutis.

7 BUTŲ ir 1 krautuvės du muro 
namu tarp Western ir California Ave. 
netoli Aušros Vartų bažnyčios parduo
dama už $19,500. Vienas 5 kamb. bu
tas pilnai apstatytas gerais baldais. 
Mėnesinė nuoma $270. K. Juknis.

BRIGHTON Parke 3-4, mur. namas 
geram stovyje. Didelės pajamos. Vie
nas butas su visais veik naujais bal
dais. Dvigubas garažas. Prašo $21,500. 
Rimtas pasiūlymas nebus atmestas. 
«A. Rėklaitis

BRIGHTON Parke, 2 po 6, mūrinis 
gražus namas. Dvigubas garažas. Žemi 
taksai. $21,000. A. Rėklaitis.

ARTI 3600 W. 65th St., 6 kamb. 
tvirtas medinis namas. Moderniškai 
įrengta virtuvė. Naujai įvestas gazo 
šildymas. Dvigubas garažas. $14,500.

NEPRALEISKIT progos! Tik $15,500 
už šį 2 erdvių butų namą. Neatidė
lioję* paskambinkite E. Kuršiui.

MARQUETTE Parke liuksusinis 5 
kamb. mūras, Georgian stiliaus. 
$15,500. K. Juknis.

MARQUETTE Parke pelningas mū
ras gerame stovyje. 3 po 4 ir taverna 
su visais įrengimais. Rūsys po visu 
namu, 2 auto mur. garažas. Prašo 
$32,000. A. Sirutis.

5 IR 6 KAMB. geras mūro namas 
netoli Ashland ir 56th St. Skubiai 
parduodamas už $14,300. K. Juknis.

P. LEONAS 
REAL ESTATE 

2735 West 71st Street
Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

PARDUODAMA: Globe svarstyklės, 
piaustytuvas (slicer) ir Coca Cola dry
box. Kaip naujas. Seeley 3-5412.

CICERO 2 butų pajamų katedžius, 
mūrinis, arti 16th St. ir 50th Avė. 6 
kamb. ir 3 kamb. rūsyje. $75 mėne
siui pajamų. Furnasu šildymas, gara
žas. Tiktai *$14,900. OLympic 2-6710.

KAS NORI namų, farmų ir biznių 
pirkti bei parduoti, kas nori gauti 
paskolas — morgičius, apdraudimus— 
insuransus, kas nori biznių knygas su
vesti Jums nuoširdžiai patarnaus ir 
pagelbės.

JUOZAS STANAITIS
Telef.: HUdson 3-7828

Namu tel.: PRospect 8-2530 
COOK COUNTY BUSINESS BROKERS 
9016 S. Cottage Grove Ave., Chicago

MARQUETTE Parke mūrinis namas: 
krautuvė ir 4 butai. Gražioj vietoj. 
Apšildomas. Kaina yra taip numa
žinta, kad pirkėjas gali nusipirkti 
daug pigiau. Arba mainysime į kitą 
privatiška narna.

CHARLES URNICH - URNIKAS 
Notaro raštinė

2440 W. 69th St. HEmlock 4-4859

PARDUODAMAS 2 aukštų (7 kamb.) 
patogus medinis namas. Didelis skly
pas. Yra garažas. 3414 W. Marquette 
Road. PRospect 6-6521.

CICERO — $11,900 PILNA KAINA
5 kambarių gontų katedžius. Gazu 

šildymas. 40 pėdų lotas. $3,000 įmo
kėti. OLympic 2-6710.

MEDINIS (2 po 4) Brighton Parke. 
Gražūs butai, nemaži miegami, ne
aukšta kaina. Tuojau galima užimti. 
Medinis (5 ir 4 kamb.) 59th ir Keeler 
apylinkėje. Centralinis šildymas. II 
aukštas naujas. Tuoj galima užimti.

ŠIMAIČIAI REALTY 
BUILDERS—INSURANCE 

2737 W. 43rd St. CLiffside 4-2390

PARDUODAMAS 2 butų medinis na
mas (6 ir 6 kamb.). Naujai apkaltas. 
Langai su aluminijaus sieteliais.

GRovehill 6-1062
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REAL ESTATE FOR SALE
Narnai,ŽemėJT J^a-r^aYiTMl_ -

SUNKIAI dirbdamas sutaupiau sau 
truputį pinigų ir dabar noriu nusi
pirkti namuką tiesiog iš savininko: 
2 arba 4 butų,- medinį arba mūrinį. 
Gali būti apleistas — pirkėjas pasi
taisys. Geistina, kad būtų pečiais ap
šildomas, kad savininkui nereikėtų 
duoti šilumos nuomininkams. Charles 
Urniko teisingo patarnavimo agentū
ra pažadėjo man surasti ir pėgelbėti 
nusipirkti tokį namą už pigiausią kai
ną, nes čia pardavėjui arba savinin
kui nereikės mokėti jokio “commis
sion”.

Labdaringo žmogaus darbai, kaip 
grūdelis druskos pagardina žmogaus 
valgi. Teisingas pirkinys visada yra 
pelningas.

CHARLES URNICH - URNIKAS 
Notaro raštinė

2440 W. 69th St. HEmlock 4-4859

MŪRINĖ rooming house, $300 mėn. 
pajamų plus savininkui butas. 4-2 V2 
ir 5-5 kamb. Karštu vandeniu alyva 
šildymas, 50 pėdu lotas. $16,900. Svo
boda, 3739 W 26th St. LA 1-7038.

BERWYN—6 kambarių mūrinis, arti 
22nd St. $19,200 ar pasiūlymas. Savi
ninkas apleidžia miestą. Bishop 2-2162

SPECIALUS 2 BUTU MŪRINIS 
Arti 30th ir Sawyer. 5-4 kambariai, 
garažas. Bargenas, $10,300. Įmokėti 
$3,000. LAwndale 1-7038.

7 KAMBARIU namas, 4 miegamieji. 
Kabinetinė virtuvė. Po visu namu rū
sys, žieminiai langai. Karštu oru šil
dymas, 2 auto garažas. Tuoj galima 
užimti. $12,000. YArds 7-3209.

MŪRINIS 2 butų, 4-5 kamb., su atre
montuota krautuve. 4 auto garažas— 
$30 mėn. Pajamų $170. Basement. 25th 
ir Homan apylinkėje. $10,900. $2,800 
Įmokėti. LAwndale 1-7038.

NAMAI GERIAUSIOS KOKYBĖS 
3518 West 84th Street

Naujas didelių 3 miegamų mūrinis 
namas. Ąžuolo virtuvės kabinetas. 
Ąžuolo apmušimas visur. Tile vonia 
su spalvotais Įtaisymais. Kombina
ciniai aluminijaus žieminiai langai 
ir durys įskaitomi. Viršuje kanali
zacija (Overhead sewers). Sklypas 
50x125.

LUdlow 5-1626

9 KAMB. mūrinė rezidencija, 76-oji 
ir Stewart. 125x160 pėdų sklypas. 
Gazu šildoma. 4 auto garažas. Geriau
sias pasiūlymas. WAlbrook 5-5431.

BERWYN — naujas 2 butų, 6-6 kmb. 
namas. Radiant šild. Keramikos tile 
vonia, spalvoti įtaisymai, “built in 
oven”, pastogė ir rūsys. $42,500.
Svoboda, 6013 Cermak. Bishop 2-2162 

5 KAMB. bungalow Marquette Parke 
atdaras apžiūrėjimui šeštadienį ir sek
madieni. Dujomis apšildomas, kabine
tinė virtuvė, venecinės užuolaidos, ki
limai. 7234 So. Washtenaw Ave.

CICERO SPECIALUS 2 butų mūrinis, 
5-5 kamb. Arti 50th ir 22nd St. Karš
tu vandeniu šildymas, 2 auto garažas. 
$22,900 — Įmokėti $7,000. BI 2-2162

2738 WEST 97th STREET 
Tiesiog iš savininko visai nauja mū
rinė rezidencija ant kampinio 40 pėdų 
loto. Reikia pamatyti, kad įvertinti. 
Savininkas GRovehill 6-1549.

MARQUETTE Parke 2 aukštų mūri
nis namas, 5 apartmentai ir taverna. 
Vienas 5, 4 trijų kambarių. Ekstra 
sklypas. Gerame stovyje. $6,000 meti
nių pajamų. WAlbrook 5-5431.

BARGENAS
6326 So. Seeley Ave.

7 kamb. gražus medinis namas. Karš
tu oru alyva šildomas. Platus sklypas. 
Savininkas parduoda už geriausią pa
siūlymą. HEmlock 4-2012.

PARDUODAMAS mūrinis namas (2 
po 6). Po visu namu rūsys. Karšto 
vandens šiluma. 71st ir Washtenaw 
apylinkėje. REliance 5-8082.

GAGE Parko apylinkėje (prie Talman 
Banko) parduodamas 5 kambarių bun
galow, 2 kamb. pastogėje, šildymas 
alyva, 2 automobilių garažas, paka
bintos durys. Kaina prieinama.

WAlbrook 5-8652

PARDUODAMAS 2 aukštų medinis 
namas su sklypu, 6 ir 5 kamb. Šildy
mas karštu vandeniu. Gazo vandens 
šildytuvas, įrengtos vonios ir purkš- 
liai. Visame* name venecinės užuolai
dos. 3 auto garažas. Geros pajamos. 
Kaina $18,200.

3537 W. 66th St. GRovehill 6-6545

TIK PAGALVOKIT — 2 BUTU GEL
TONŲ PLYTŲ, 5-6 kamb., 3 kamb. 
rūsyje. Karštu vandeniu šildymas. Pa
jamų $137 mėnesiui plus butas. Kaina 
$16,500. LAwndale 1-7038.

GĖRĖKITĖS GYVENIMU 
PROVINCIJOJE (COUNTRY)

Ant šio Vi akro dydžio sklypo, su 
dailiu 2 aukštų Cape Cod namu. 3-jų 
miegamųjų, vienas pirmame aukšte, 
IV2 maudynės, atskiras valgomasis 
kambarys ir didžiulė virtuvė. 2 auto
mobilių garažas su ekstra pasidėjimui 
kambariu. Kaina $22,900.

Greitam pardavimui šaukite
THE AYARS REALTY CO. 

1309 Western Ave. , 
NORTHBROOK, ILL. 

CRestwood 2-3550

6 KMB. rezidencija arti 26th ir Ham
lin, % duplex. Autom, gazu šildymas, 
2 auto mūr. gar. Paaukos už $10,500. 
$3.500 įmokėti. Svoboda, 3739 West 
26th Street. LAwndale 1-7038.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai/ žemė ~ Pardavimui

MŪRINIS, 3 butai. Vienas 7 kamb., 2 
maudynės ir 2 po 4 kamb. Aliejum 
varomų garų šildomas. Netoli 75-tos ir 
Stewart. $18,600. WAlbrook 5-5431.

CICERO — labai geroje vietoje dide
lis kampinis mūro pastatas: taverna, 
self-service krautuvė, grožio salionas 
ir 5 apartmentai. Naujas stogas, nauji 
elektros dvigubi Įrengimai, “overhead 
sewers”. Karštu vandeniu alyva šil
dymas. Metinių pajamų apie $8,000. 
Kaina $51,500. įmokėti tik $15,000.

Exclusive. Z*. UMBRAŽŪNAS, 
PO 7-2009

MARQUETTE Parke mūrinis namas, 
2 butai po 5 kambarius, stokeris, šil
dymas garais. Garažas, 30 pėdų skly
pas. $26,000. WAlbrook 5-5431.

SAVININKAS parduoda kampini 4 
butų mūrinį. 3 auto garažas. Po visu 
namu rūsys. 5003 W. Iowa. Susitari
mui: MAnsfield 6-2511.

MARQUETTE PARKE, 5 kambarių 
padidinamas. Tile vonia, virtuvė. Po 
visu namu rūsys, užuolaidos. Žiemi
niai langai su sieteliais. Žemėvaizdis. 
$19,300. 7210 SO. SPAULDING.

BEVERLY — 9730 CLAREMONT 
Atdaras šeštadieni ir sekmadieni 2-5. 

BEverly 8-0848

SKUBIAI parduodama likerių krau
tuvė su baru. Gerai einąs biznis.

Skambinti COmmodore 4-9166

PRIE 55th ir Western puikus mūras 
(2 po 4 kamb.). Su visais moderniais 
Įrengimais. Abu apart, karpetais iš
kloti; mūr. garažas. Pigiai.

Ashland ir 47th St gerai prižiūrė
tas 5 apt. Savininkas išvyksta. Suma
žinta kaina, $9,500. Budreckas Realty, 
1839 W. 47th St. LAfayette 3-3384.

KĄ GAUNI Už $4,000?
Naują 6 kamb. namą, purvietės 
žemės plotą, 2 auto med. gara
žą. Graži apylinkė pietvakariuo
se: tik 3 blokai nuo Lemont 
miesto — 18 mylių nuo Čika
gos. Morgičius $2,000.
Skambinti TAylor 9-2733

SITUATION WANTED 
Ieško Darbo

MOTERIS ieško darbo prie baro. 
RA 3-0926

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandai ir Įrengimai

PARDUODAMAS aliejinis pečius, re- 
frigeratorius, gazinis pečius ir t. t. 
6 kambarių baldai. 3150 S. Emerald 
Avenue.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namų Statytojai ir Taisytojai

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce
mento ir muro darbai, pleisteriavimas. 

dažymas, tile įdėjimas ir įvairūs 
kiti darbai.

Skambinkite:

LIUDAS TAUJENIS
6828 So. Maplewood Ave. 

HEmlock 4-5848

NAMŲ REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbu? 
susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose

PETRAS POCIUS
6828 So. Maplewood Ave.

REpublic 7-1223

AUTOMOBILES—TRUCKS 
AutomobiliaiĮ — Sunkvežimiai

VIKTORO KOŽICOS 
lietuviška gazolino stotis ir auto 

taisymas
CALL-ME-MOTORS Co. 
5759 S. WESTERN AVE. RE 7-9533 
Atliekami motoro remontai, lyginimo 

dažymo darbai ir keičiamos dalys

MISCELLANEOUS 
įvairūsL Dalykai 

LIETUVIŠKA APDRAUDŲ 
AGENTŪRA

Visų rūšių apdraudos. Automobilių 
finansavimas. Notariatas. Valstybės 

patvirtintos kainos.
JONAS KIRVAITIS, WAlbrook 5-5671 
INTERSTATE INSURANCE AGENCY 
5900 S. Ashland Ave., Chicago 36, III.

VĖL NAUJIENA !
Išėjo naujas katalogas, kurio 
lietuvių gyvenime Amerikoje 
nėra buvę. Kataloge telpa įvai
riausių prekių, svarbiausia yra 
visos lietuviškos knygos, gai
dos, gramofonų plokštelės, gin
taro, medžio ir odos išdirbi
niai. Katalogo kaina tik 90c. ir 
jis gaunamas pas J. Karvelį, 
3322 So. Halsted St., Chicago 
8, Ill. YArds 7-0677. P. S. Pre
kes siunčiame į visus kraštus.

(Sk.)

— Savo auka palengvink se
gelių sunkias tremties dienas!

HELP WANTED — MALE HELP WANTED — MALE
Darbininkų Reikia Darbininkų Reikia

LIEJIKAI
reikalingi tuojau

Apmokamos šventės ir atostogos 
DIDELĖS ALGOS — NUOLAT DARBAS

Apmokėta sveikatos bei akcidentų ir 
gyvybės apdraudos

Kreipkis, rašyk arba telegrafuok

Joseph Torok

SIBLEY MACHINE 
& FOUNDRY CORP.
206 EAST TUTT STREET 
SOUTH BEND, INDIANA

MECHANICAL ENGINEERS
For design of materials handling systems 

and components.

Permanent jobs for competent men in modern 

air conditioned office.
J \

MACDONALD
ENGINEERING COMPANY

22 WEST MADISON

For interview call CEntral 6-1465

MAINTENANCE MEN
2nd shift; experienced on Bartelt filling machines and 
other packaging equipment. Must have basic electrical 
knowledge and must be able to use electric and gas 

welding equipment.

Apply

KITCHEN ART FOODS, INC.
2320 NORTH DAMEN — SEE MR. STAJKOWSKI

HELP WANTED — FEMALE
Reikia parbinjnkiy_____

.COMPTOMETER 
OPERATORS

Experienced and Trainees

For our Northwest Side 
and Downtown offices.

Permanent work. 
Five-day week.

FLORSHE1M SHOE CO.

130 So. Canal St.

RESTORANUI REIKALINGA padavėja 
arba pagelbininkė virtuvėje. Skambin
kite: Hilltop 5-3731 arba CE 3-3731.

WORK NEAR HOME!
SAVE TIME. SAVE CARFARE. 
SAVE HOURS TRAVELLING.

Well established firm has 
immediate opening for high 

school graduate as

TYPIST
5 day week. 

Paid vacation. 
Pension plan.

Apply:

VAUGHAN SEED CO.
601 West Jackson

EXPERIENCED \

N. C. R.
Savings & Loan Teller 

Up to 45 years. Good pay. 
Polish speaking preferred.

Apply to
PEOPLES FEDERAL 

SAVINGS
1618 W. 18th St., Chicago 

HAymarket 1-5500

TYPIST — LIGHT CLERICAL 
High School graduate accepted. 

Must have pleasant personality 
Excellent opportunity 

Insurance office.
Call: WA 2-2055

or apply Room 1501—175 W. Jackson

IEŠKAU auklės arba vyresnio amžiaus 
moters 1 metų vaikui prižiūrėti. Dėl 
sąlygų susitarsime asmeniškai arba 
telefonu. 816 W. 19th Street

CHesapeake 3-5838

PERSONAL 
Asmenų Ieško

PAIEŠKO pažįstamo p. Skorupskio 
Broniaus. Rašykite P. Juknevičius— 
Juknys, 6125 Brace Street, Detroit 
28, Michigan.

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Rai kla

NAUJI METAI — NAUJA KARJERA 
Mes teikiame progų 

INVESTMENTŲ SRITY 
Akcijose, Bonuose, Vertybėse (Stocks, 
Bonds, Commodities) kvalifikuotiems 
vyrams, kurie aukštai vertinami jų 
bendruomenėse.

Jeigu Jūs turite patyrimo 
Pardavime, Bankininkystėje, 
Real Estate, Apdraudoje 

ar panašiuose darbuose, tai mes gali
me suteikti jums paruošimą Custom
ers’ Broker karjerai.

Aplikantai turi turėti plačią pažintį 
ir gerą vardą savo bendruomenėje ir 
laisvai kalbėti lietuviškai.

Kviečiame teirautis per paštą, 
telefoną arba asmeniškai 

IRVING WEIS & CO.
4141 W. Jackson Blvd. 

Chicago 4, Ill. 
WEbster 9-3083

PORTERIŲ
40 valandų savaitė. Gera alga. 

Nuolatinis darbas.
Employment office, 

7-tas aukštas.
CHAS. STEVENS & CO.

25 No. State Street

WORK NEAR HOME

We need at once

2 DIE SET UP MEN
1st shift

Good working conditions 
Year around work

CENTURY DISPLAY MFG. CO- 
519 So. Greenest.

HA 1-7244

REIKALINGAS vyras dirbti restora
ne. Gali būti apysenis. Gali gyventi 
vietoje. 3465 So. Morgan Street.

REIKALINGAS VIRĖJAS (short order 
cook) mažam priemiesčio restoranui. 
Butas ir maistas vietoje. Geras atly
ginimas, 8104 Archer Ave., “4A Drive 
Inn”, TErminal 9-1084.

FOREMAN FOR LAMP 
PRODUCING MACHINE SHOP 

Must be experienced in 
production of lamps and 

bending tubes.
A & P IRMISCHER CO. 
937-943 W. North Ave.

PATYRUSIŲ VYRŲ PRIE 
PAVEIKSLŲ RĖMŲ DARBO

• Wood Hand Carvers
Composition Ornamenters

• And Gold Leaf Gilders.

NEWCOMB MACKLIN
400 No. State St.


